
 
 

Florianópolis, 21 de janeiro de 19: NÚMERO 5.297

COVERNO DOESTADO
DECRETO . 824-À ra ter exercício no Centro de Saúde Portaria de 18 de janeiro de 1955

de Blumenau.

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e na Maria Jeanir dos Santos Costa pa- O GOVERNADOR IRESOLVE

conformidade da autorização que lhe confere a lei n. 1.242, de 22 0 42 1 exercer 0 cargo da classe K da Designar:

1954,
carreira de Dentista, do Quadro Úni- João de Tofel, ocupante do cargo

DECRETA: co do Estado, para ter exercício no

|

Ge Enfermeiro Rural, padrão G, do

Art. 10 — Fica aberto, ao Poder Legi-lativo, por conta dos recursos resultantes Centro de Saúde de Joinvile Quadro Único do Estado, para pres-

da anulação, parcial da dotação orçamentária, a que se refere o art. 1º, da Lei n Almiro de Miranda Ramos 3

1

4 serviços em Santa Luzia, distri-

1.242, de 22 de dezembro de 1954, o crédito de cento e quarenta e três mil e seis- xercer o 486 a classe K da car- to de Massaranduba, município de

centos cruzeiros (CrS 143.600,00), suplementar à seguinte verba: reira de Dentista, do Quadro Único Guaramirim.

01 — ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
40 Estado, para ter exercício no Póôs-

Verba 01-0-014 — Diárias
to de Saúde de Chapecó Portarias de 19 de janeiro de 1955

08 405 .......6 é aaa... Cr$ 143.600,00
aaEds De acórdo com o art. 15, item 111

|

O GOVERNADOR RESOLVE

Art, 20 — Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogada da lei n. 249, de 12 de janeiro de Licenciar “ex-offício”, em pror-

as disposições em contrário
1949:

rogação:

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 23 de dezenibro de 1954. Haroldo Cabral Pinho para exerce: De acórdo com o art. 162, alínea b,

IRINEU BORNHAUSEN o cargo da classe K da carreira de combinado com o art. 164, da

11056 Dentista, do Quadro Único do Esta- lei n. 249, de 12 de janeiro de 1940:

2 do, para ter exercício 10 650 Alda Fernandes Mendonça, ocupan-

—==.—
Saúde de Laguna te do cargo de Escriturário, classe 1,

4 0 6 Xavier.1 00 Único do Estado, de mais

exercer o cargo da classe K da car-

|

noventa (90) dias, com vencimento

 

 

Decreto de 17 de dezembro de 1954 De acórdo com o art, 15, item IV,

da lei n. 249, de 12 de janeiro de

1

64 Dentista, do Quadro Único

|

integral.

O GOVERNADOR RESOLVE 1949: 6 Estado, para ter exercício no

Centro de Saúde de Lajes. Adair Maria Custódia, Regente de

Ensino Primário. padrão F, do Qua-

àdro Único do Estado (Escolas Reuni-

das “Prof. Pascoal Deretti”, de Tra-

0 município de São Joaquim), do

exercício no Grupo Escolar “Araújo

Figueiredo, da vila de Urubici, mu-

nicípio de São Joaquim.

Maria do Carmo Rodrigues Broe-

ring, Professora Complementarista,

referência VII (efetivo), do exe

cio no Grupo Escolar “Araújo Fi-

gueiredo”, da vila de Urubici, muni-

cípio de São Joaquim.

| O GOVERNADOR RESOLVE 1161

1 1 1 5 - Sean, . É Ensino rimário, padrão £, do ua-

O GOVERNADOR RESOLVE | Decretos de 18 de janeiro de 1955 02 dro Único do Estado (Escola isolada

Ss DNA 2 4 de Rio do Tigre, distrito de Urubici,

Exonerar: O GOVERNADOR RESOLVE
município de São Joaquim), do exer-

cicio no Grupo Escolar “Araújo Fi-

gueiredo”, da vila de Urubici, muni-

Branca Gonzaga para exercer, in-

terinamente, o cargo da classe L, da

De acôrdo com o art. item 171 6 4 Oficial Administrativo, De acôrdo com o art. 15, item IV.

da lei n. 249, de 12 de janeiro de

|

do Quadro Único do Estado, vago em da lei n. 249, de 12 de janeiro de

1949, combinado com as leis ns.

|

virtude da exoneração de Maria Te- 1949

233, de 10-12-1948 e 23, de 5-10-51:

|

reza de Sousa, para ter exercício no Júlio Cesar Reizer para exercer,

Reinaldo Euzébio Gomes, de Oli-

|

Tesouro do Estado interinamente, o cargo da classe K

veira, para exercer o Cargo da ge Tornar sem efeito: da carreira de Dentista, do Quadro

se P, da carreira de Inspetor Esco- O decreto datado de 8 de setembro Único do Estado, vago em virtude

lar, do Quadro Único do Estado (48º| de 1954, que nomeou Odorico Reis

|

da exoneração: de Zelayr Matos pa-

Circunscrição. com sede na vila dºe| para exercer, interinamente, o cargo

|

ra ter exercício no Centro de Saúde

Braço do Norte, no município de Tu

|

da classe H da carreira de Fiscal :

|

de Itajaí

barão). Exportação, do Quadro Único

Estado, por não ter tomado posse Decretos de 19 de janeiro de 1955

Decretos de 14 de janeiro de 1955 prazo legal.

Nomear, por concurso:

Manoel Rodrigues de Araújo, ocu-
Maria do Carmo Rodrigues Broe-

pante do cargo da classe S da car- Exonerar: ' . 0 04

1 40Administrativo, do 040 com o art. 21, 3 6º, da

|

referência VII (efetivo), na Escola cípio de São Joaquim

0 00 40 Estado, do cargo. 1 249, de 12 4 10 4

|

isolada de Rio 862108 distrito Wilda Blasi. 0 670 4

em comissão. de Sub-Diretor, padrã Sm . 66 Urubici, município de São Joa- = 8 7 1 80 AS

. 4 -604 Contabilida- Acy Aviano Varela Xavier do car-

|

quim. eAsARA;0 je

de de Tesouro do Estado, por ter si- 80 da classe K da carreira de Den-
0 7=0

do nomeado para outro cargo tista. do Quadro Único do Estado; Conceder aposentadoria: 0 088 2 4 4

comissão.
que ocupa interinamente.

1 E 1 8 6 ec : 8 ,

Almiro de Miranda Ramos do car- De 60 com o art. 197, 8 30

|

para tel 61610 04 Es-

Nomear:
so da classe K da carreira de Den- combinado com o art. 199, item 61 2

comi:

60 0 o art. 15, item 1.

|

tista, do Quadro Único do Estado, 1. da lei n 299, de 12-1-1949: o ne &. ooRR 0 a contar

da lei n. 249, de 12 de janeiro de aue ocupa interinamente.
A Avelino Gonçalves de Araújo, SONHOS 6915 5. 1

1949:
Haroldo Cabral Pinho do cargo da| na função de Professor Complemen- S 7 3 6 1691 8

Manoel Rodrigues de Araújo, ocu- classe K da carre de Dentista, do

|

tarista, referência 1 (Escola de 1 1 161856 8 carreira de

C Quadro Único do Estado, que ocupa Antas, distrito de Abelardo Luz, mu- 16 01 de Do Escolar do 4-

ra de Oficial Administrativo, do Qua- interinamente
nicípio de Xanxerê), com 0 provento 49 SEM do 663 0

dro Único do Estado, para exercer o 0 700 do cargo da classe

|

mensal de Cr$ 1.020,00 tum mil e9 3

cargo, em comissão, de Diretor padrão K da carreira de Dentista, do Qua- vinte cruzeiros) 060 = 101 86 Guilher-

7. do Tesouro do Estado, vago em dro 0 do Estado, que ocupa in-
. 3 & x e EINS ÁS eee a

virtude da exoneração de Tomaz de terinamente.
Fortarias de 11 de0 4 1955 8 03 ade de Ibirama.

0 Meyer. Maria Jeanir dos Santos Costa do . E 6

Francisco Gouvêa, ocupante do car- cargo da classe K da carreira de Den- | O GOV ERNADOR RESOLVE
0

pante do cargo da cla S da carrei-

go de Conferente, padrão V, do Qua tista, do Quadro Único do Estado, . DEPARTAMENTO ESTADUAL DE

dro único do Estado, para exercer 0 que ocupa interinamente Dispensar:
ATÍSTICA

cargo, em comissão, de Sub-Diretor. De acôrdo com o art. 95, alínea d,

padrão .-0 de Conta- da lei n. 249, de 12 de janeiro de pante do cargo da cla S da carrei- Portaria de 18 de janeiro de 1955

pilidade do Tesouro do Estado, 80 1 ra de Oficial Administrativo, do Qua-|
a

em virtude da exoneração de Manoel arlos João Crippa do cargo dã

|

qro Único do Estado. de responsável O DIRETOR-GERAL RESOLVE

Rodrigues de Araújo. 185856 a carreira de Dentista, do pelo expediente do "Tesouro do Es- Conceder licenca: . .

do stado. que ocupa

|

tado,
De acôrdo com o artigo 151, item 1,

60 0 o art. 15, 11

do artigo anterior e artigo 162.

da lei n. 249, de 12 de janeiro mear: 7 Designar, a pedido: alinia a, da lei n. 249, de 12 de

de 1949:
: acórdo com o art. 15, item 11

janeiro de 1949:

João de Tofel para exercer o car- da lei n. 249, de 12 de janeiro de Odilon Mafra, ocupante do cargo A vista do laudo médico anexo,

80 4 60-. padrão G, 1
classe P, da carreira de Coletor

|

trinta (30) dias, a partir de 19 do

00 único do Estado, pa ter Orion Tonolli para exercer o car:

|

do Quadro Único do Estado, para ter

|

corrente, Com vencimento integral, 2

exercício no Departamento de Saúde| go da classe K da carreira de Den-

|

exercício na Coletoria de Araran-| Lydia Machado Haertel, Auxiliar de

Pública. tista, do Quadro Único do Estado, pa- guá 1 Escritório Ref. IX.

Manoel Rodrigues de Araújo, ocu-     



5
Pág.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Cr

30

de

esenha dos julgamentos da Câmara

de 26 6

14 6 11

sessões

10,

1954,

1 realizados nas

novembro —de- 1954; 3,
420 de

riminal n. 5 , da
recorrente

comarca

em que é Mário

recorrida justiça. Re

des. Maurillo Coimbra, deci-

Câmara, pelo voto de desempar

des presidente,

0

negar provimento

so recorrente, Foi

Guilhon
pelo

» a sr, des. Ivo para la-

acórdão.
ção criminal n. 8 565, da come

1

Portarias de 19 de janeiro de 1955

O DIRETOR-GERAL RESOLVE

Conceder licença:

3 (7) dias, a partir de 28 de de-
0 . . 0 vencimento inte-

a Lydia Machado Haertel, Au-

ar de Escritório Ref. IX.
vista do atestado médico anexo,
(10) dias, a partir de 18 de de-

mbro p. p. com vencimento inte-

ral, a Zilá Nicolich da Silva, Esta-
stico-Auxiliar, “K”

0

INTERIOR E JUSTIÇA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

Porta de  19 de janeiro de 1955

O DIRETOR INTERINO, RESOLVE:

Aprova.

De

de 12-1

A funcionários

desta repartição para o ano de 19:

Nomes — Cargos — Mês

Celso Silveira de Souza — Técnico em

eletricidade e mecânica gráfica — Março

Doralécio Soares Foto-gravador

Julho

Waldir

Manoel Paes de

gráficas Outubro

Lindolfo José de Sousa

artes gráficas — Maio.

Euclides —Schmidt10

1 - Janeiro,

1 00 5- Operário em

artes gráficas Abril.

Wanda Vaz Vie

nbro.

Paulo

etembro

acôrdo com o art. 146, da lei n, 249,

49:

escala de férias dos

Janeiro

0
6 - Redator

2

artes

Técnico em

Técnico

4

Escriturário
5

AlmoxarifeProsdóssimo --

0

SEGURANÇA PÚBLICA

INSPETORIA DE VEICULOS E TRANSI-

TO PÚBLICO

Edital n. 1

19
Newton Lemos do Prado, Te-

1

Leva

0, no uso de suas atribuiçõe

conhecimento —de quem7

que inicio, dia 21

p. vindouro, o emplacamento

veículos, auto-motores e bicicletas

Estado até o dia 21 de

ao

terápossa, no

janeiro

todo feverei-

não emplacarem seus veíi-que
do prazo marcado, será 07

multa de acôrdo com RG.T.

repartições públicas dever
veículos por ofício, no qual

identifi-ssários àdados 66

mesmos.

dos «m exceção tais

ato do

propriedade
apresentar, no emplaca-

certificado de

Petrobrás.”

mto devera ser

do

Veículos e

18 d

da

400

de

Fiorianópolis,

prop

oria -

em janeiro de

vton Lemos do Prado, 1º Tenente Geral

— DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Dk SANTA CATARINA

de Videira, en apelanie Euride

Pereira

o sr

Câmara

0em

qu €

Rosa e apelada a justiça 0

des. Maurillo Coimbra, decidindo a

converter o

atim de,

de origem,

preliminar nte,
diligência, bai-

ndo os autos a comarca in-

timado o réu, deixar-se escoar o prazo

tem recorrer

int
final

de cinco dia si

ratificar o

que

não
10510

150. Custas a

Apelação criminal n

antes recurso

pelo s
da comarca

de Chapecó, e que apelante Aureo-

lindo de Souza e apelada à justiça Rela-

tor o sr. des. Maurilio Coimbra, decidin-

do a Câmara negar 00 407

Custas pelo apelante,

Pedido de verificação

periculosidade n. 5.586,

Matra, que é requerente

cha, o sr. des

decidindo a Câmara não conhecer do pe-

dido e fazer remessa dos autos ao juíz de

devidos

so
da cessação da

da comarca de

André

Maurillo

em Ro-

Relator Coimbra,

direito competente,

Custas a

Apelação criminal n

para os fins.

final
das.579, comarca

de Chapecó, em que são apelantes Scbas-

0 Lourenço e

apelada a justiça,

Medeiros,

preliminarmente,

Arquiminio Barbosa e

telator o

decidindo à

nao

por

e julgar prejudicado a 46 o foi por Ar-

quimínio Barbosa. Custas na 16 da lei

8.568, da comarca

de Videira, em que são apelantes

sr. des,

Hercílio Câmara
conhecer da aper

lação interposta Sebastiao Lourenço

Apelação criminal n
Angelc

Pazini e Adelino Boisani e

tiça, Relator

decidindo a

apelada à jus-

Maurillo Coimbra,

preliminarnsente
os des.

Câmara

converter novamente o julgamento em

atim de certificar-se foi ose

afiançado, de-

juntar-s

de

ou acha

te

certidão do

tas à final.

se
último caso, aos

autos, têrmo fiança. Cus-

Apelação criminal n 8.579, da comar-

ca de Chapecó, em que e apelante à 1057

tiça e apelados Ernestojo Menezes dos

Relator

decidindo 4

recurso

Santos e 4 de Alne.sa

des, He

Câmara não

posto.

Apelação criminal n,

de Lajes apelante Dilma Pe-

reira de Andrade Troian e apelado Ane-

rico Sebastini. Relator o sr. des,0

Coimbra, decidindo a Câmara negar pror

vimento recurso, Custas forma da

ipino

o sr. ilio Medeiros,
conhecer do inter-

Sem custas
da comarca8.953

em que 6

ao na

ção criminal n. 8.556, da comarca

de que é apelante Nestor

Faversani e apelados Sava Petkow e Ba-

silio Picinato, Relator o

Coimbra, decidindo à

parte, provimento

formando à

os apelados à 3 mêses detenção e

Cr$ 500,00 de multa, incurso no ar-

tigo 139 do Código Penal, suspensa a exe-

cução dessa pena de detenção pelo prazo

de 2 mediante as condições

acórdão, oportunamente

forma lei.

11536

Joaçaba, em

sr. des. Maurilio

Câmara dar, em

recur

apelada,

ao para, re-

sentença condenar

de

omo

anos, fixadas

no Custas na

da

Apelação criminal n. 8.514, da comar-

ca de Canoinhas, em que «

dro Rodrigues e apelada a Justiça. Relé

tor o des. Ivo Guilhon,

mara dar provimento ao

anulando o julgamento à que

lante sujeito, por defeito o

nário, mandar que a seja

tido, com observância formalidade

legais final.

apelante Pe-

sr. decidindo à

urso para,

foi o7

questio-

novo subme-

das

Custas à

8.566,

Caçador, em que é apelante

tiça e apelado Setembrino Nery

Relator o sr. des

a Câmara pelo voto de desempate do sr.

des. presidente, dar provimento ao re cur-

0 criminal n. da

ca de

comar-

a Jus-

Scheidt

Ivo Guilhon, decidindo

so para anular o proce: desde à

usiva

con-

final

so

trariedade ex Custas à

Apelação criminal n da

de São

comarca

José, em Justi-

Osny

46 64
Rodrigues e Sílvio

Guilhon,

61

ça « 05ape
Siegel ator o Ivo

decidindo a Cârara

determinar a baixa dos

1 afim de
50 em

sr. de

autos à Secreta

distribuidos

escri

que sejam co-

sentido to,

Recurso 3

de Caçador

crimin da comarca

recorrente a or-
de

6

Justiça e re

rido o x

Ivo
provimento

ria Lara, Relator o

Guilhon indo à Cí

5

rara

10 recurso custas

Apelação4 » da comar 

cz hapecó, em que é apelante

Justiça e 0

Silva

decidindo à
sem

Apelação criminal

ca de Curitibanos, e:

José Mello e apelada a Justiça

o sr. dr. 0

provimento

apelado Amadeu 764

0 0 des 10 Guilhon,

Câmara não conhecer da

apelação custas
8.570,
que 6

da comar-

apelante

Relator

Patrocinio decidindo

dar ao recurso

para,

dar

05

0

De

Lajes,

inulando a sentença apelada, man-

que nova seja proferid de

pelo dr. juiz

legais. Custas à

584

requerente O

depois

de direito as

final

aforamento n da comarca de

em que e dr. juiz

de direito e Germano Goes
Gallotti

improcedente

requerido

dr. Patrocínio

Câmara
0 0 5 de-

cidindo à julgar

Resenha dos

Criminal,
novembro

julgamentos

realizados nas se

de 1954; 1º, 9,

de dezembro de

Hábeas-corpus n. 2.358,

de Florianópolis, que é

dr. Francisco Assis e

demiro Adriano

da Camara

24 de

22 de

sões de

15, 18

1954

da

impetrante o

-

des

comarca

em

de paciente

Relator o

decidindo o

unanimemente, conceder a

João

Vares,

ER

Flávio Tribunal,
ordem

Hábeas-corpus n. 3

de Curitibanos, nm

Heraclides Vieir Borges e

mingos da Silva Santos.

0 Medeiros,

da comarca

impetrante

paciente

Relator o

decidindo o

que
Do-

-

Patrocinio

des,
bunal, contr o

Gallotti, negar à

Hábeas-corpus

Chapeco, em que 6
berto

licetti e

tor o des.

o Tribunal,

4 4

450 .

do Sul,

Francisco

00 0 1

ordem.

346

impetrante o dr

n. 2 da de

Ro-

Fe-
Rela-

decidindo

de

comarca

Machado e pacientes Honório

Luiz Francisco Felicetti,

0

por unanimidade

ordem.

votos,

456, da comarca

de Jaraguá em que 6 impetrante

Ncto e

Sr

Câmara paciente

Nery Moreira

Guilhon,
memente, ordem.

Hábeas-corpus n. 2.357, da

de Caçador, em que e impetrante c

ciente Domingos Luiz Pereira.

o sr. dr. Patrocínio Gallotti,

o Tribunal negar à

tos dr.

Coimbra que

a ordem. Foi

para

de hábeas-corpus n. 27

de Laguna, que é

te o dr. juiz de direito e recorrido Ou-

riques Tosé Torquato. Relator o

Ivo Guilhon, decidindo o
ninmemente, negar provimento 30 recurso

Revisão criminal n. 348, da comarca de

Florianópolis, Ar-

gemiro Tomaz

des.0

bunal,

Tavares,

o dr.

Relator

decidindo o

conceder à

des. Ivo

Tribunal, unani-

Comarca

pa-

Relator

decidindo

ordem, contra os vo-

0

concederam

des

acórdao

do sr. relator e des

conheceram e

signado o sr.

lavrar o

de Flávio

7

5

comarca

. 4

em recorren-

des.sr.

Tribunal, una-

em que 6

de Souza

Coimbra,

contra o

requerente

Relator o

decidindo o

voto do

indeferir à

000

Ação cisória n

Laguna, em que c
Nunes 6 6 4

Pedro Milanez

Ferreira

sr. des. Flávio

revisão, Impedido

da de

autor

comarca

Epifânio Joa-

quim 8140

Milanez e Relator o sr.
O) ISS

improce-
des Bastos, decidindo

bunal,

dente à
julgamento

unanimemente 1

presidência,0. a
E Hercílioneste des

Medeiros.

0

de Bom

paciente

sr

-08 1. 2.360, da

Retiro, que 6 impetrante e

Pedro Pres da Silva. Relator o

Osmundo Nóbrega, decidindo

o Tribunal,

judicado o pedido

Hábeas-corpus n.

Tubarão,

Ivo Mira

da

Comarca

em

des
unanimemente, julgar, pre-

2.361 da

que é

de

Pedro

Ba-

Alves

0

em impetrante

Gomes 6

Silva.

Pedrosa, decidindo o Tribunal não cc

cer do pedido, Foi vencido 0 1

allotti, no tocante aditame

005 no tido Tribunal

de

nestes

paciente: Juracy

tista Relator o sr. des
we-

Patro-

0 ao

to que do

apurar quem parte a inverdade

autos.

con-

tida

e, da

impetrante
Hábeas-corpus nn. 2

em

comarca

de Chapecó, que 6

Roberto Machado e pacientes Joso

Cattani

Coimbra

Cat-

tani e Napoleão 0 0 5.

0
Tri-

bunal por

a ordem

des decidindo o

unanimidade de votos, negar

Hábeas-corpus 3 2.364 da comarca

 

 

21-1-

de Chapecó, em que impetrante e
Rel:

decidindo o

pa-

ciente Domingos Gorlet tor o sr.

des. Ivo Guilhon, Tribunal

negar àa orde: unanimemente

349, da comarca

impetrante o dr.

paciente 0

dr. Patro-

Tribunal,

ordem,

crimes

Hábeas-corpus n

de que e

Rogério 8 6

Luiz

Joaçaba, em

Sobrinho, tor o Sr.

Gallotti

unanimemente,

do processo

violação de

de

cínio decidindo o
conceder a sem

prejuizo depelos
roubo e domicílio.

Recurso hábeas-corpus n.

Urussanga, em que é

juiz de direito

António.

Gallotti,

unanimementa,

da

recor-

e recorrido

Resator o sr. dr.

decidindo o Tribu-

negar provimento

confimar a decisão

272

de

dr.

rafim

comarca

rente o

086

Patrocínio

nal,
ao recurso para -

corrida.

-0n. 362 da comarca

de Tubarão, que é impetrante

Húise, e paciente Pedro Bittencourt

lator o sr. des. Arno Hoesch,

o Tribunal unanimemente,

ordem.

Recurso

comar

corrente

rido

em José

Re-

decidindo

denegar a

de

de Florianópolis, em que

o dr. juiz de direito e recor-

Euclides Irineu Theodósio. Relator

Flávio Tavares, decidindo o Tribu-

preliminarmente, converter o julga-

afim de requi-

flagrante la-

hábeas-corpus n. da

nal

mento emdiligência,

0 00 de

contra o

ser

prisão em

vrado recorrido.

Recurso de

de

hábeas-corpus n.

Criciuma, que é recor-

direito e recorrido

Oliveira, Relator o sr.

o Nóbrega, decidindo o Tri-

unanimemente provimento

275, da

04 em

rente o dr

Oscar

juiz de

Hercílio de

des. 08

bunal, negar
ao recurso,
Recurso de hábeas-corpus n. 276, da

recorren-

recorrido Ma-

Relator o sr. des.

decidindo o “Tribunal,

negar provimento ao re-

comarca de Tubarão, em que é

juiz de direito e

Brigido Costa.

Pedrosa

te o d

01

Alves

unanimemente,

50

Recurso de mandado de n.

comarca em que é

dr. juiz de direito e recor-

lo Vitorino Braga. Relator o sr. des.

Alves decidindo o Tribunal ne-

gar provimento ao recurso, unanimemen-

te. Custas na forma dalei.

Hábeas-corpus n. 2.365,

de Chapecó, em que é

7060 Machado e

Lani,

EUurança

da de Blumenau

recorrente o

Pedrosa

da comarca

impetrante o dr.

pacientes João Cat-

Napoleão Cattani e Domingos Gar-

Relator o dr. Patrocínio Gallotti,

Tribunal, unanimemente

conceder à ordem, sendo vencido o

dr. relator na parte da decisão que man-

dava por imeditamente

liberdade, por

6 pela

anular

cientes

101 sr.

decidindo 0
sr.

os pacientes em

ter s. excia. votado
ordem

toram

que a

tão

para

pa-

novo

da

0 julgamento a que

sujeitos e

submetidos

Recurso

0510

05

mandar

sejam

de hábeas-corpus . 273, da

Florianópolis, em que é re-

dr. juiz de direito e

Theodósio, Relator o

Tavares, decidindo o Tri-

bunal, unanimemente dar provimento ao

recurso para cassar à ordem e

originâriamente a mesma,

dr. 0

4 055 dr. Secretário da

Segurança Pública providências

autoridades policiais

cumprimento ao estatuido

n. artigo 141 da

deral

comarca de

rente o 07

6 Irineu

sr. des. Flávio

conceder

Vencido o sr.

Patrocinio 6 0 auitamento a

se ao
no sen-

darem

parágrafo

Constituição Fe-

tido de às

no

do

Recurso de-0n.

Urussanga,

juiz

274, da

comarca de em que é recor-

direito e

Relator o

decidindo o

negar

o dr de recorrido

José Luiz Gonzaga des.

7

provimento

sr.

Hercilio Medeiros,

unanimer

50

50 4-001

060 4 0

01 0 dr juiz de direito e

Guarin Martins.

des. Arno Hoeschl,

bunal, contra os

comarca de re-

recor-

rido Nelson Relator o

decidindo o Tri-

Patro-

Tavar

votos dos srs. dr.

des. Flávio

recurso

cinio Gallotti e

dar provimento ao

ordem

para cassar a

Recurso de de

Lajes,

0 segurança n.

em que é 7

direito e recor-

Hoesch! e Re-

54, da comarca

corrente o

Walter

de

dr. juiz

H. L,
de

ridos outros. 



Fág. 3 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA —

COMISSÃO DE ESTUDOS DOS SEKR-

VIÇOS PUBLICOS ESTADUAIS

PARECER N. 313/55

Heitor Napoleão, ocupante do car-

£o de Porteiro, padrão J, do Quadro

Único do Estado, requer elevação da
porcentagem do adicional, de acôrdo

com a lei n. 281, de 27 de julho de

1949.

2. Segundo o cálculo procedido, o
seu adicional deverá ser elevado pa-

ra 16% sôbre CrS 1.750,00, ou para

Cr$ 280,00 mensais, a partir de 1º de

agosto de 1954.

S. S., em 10 de janeiro de

Moacir de Oliveira,

relator.
Hamilton 3.
Alcides H.

Aprovado.

(a.) Irineu Bornhausen,

(Reproduzido por ter saído

correção do original)

1955.

presidente

Hildebrand.
Ferreira,

0 4-

PARECER N.

Waldyr Grisard, ocupante do de

Redator, padrão P, do Quadro U

Estado, com na

cial do Estado, elevação

cional, de &córdo com à

27 de julho de 1949.

2. Segundo o cálculo procettido, 0

adicional deverá ser elevado para 8

bre Crs 2.900,00, à partir de

to último.

8. 8.. 21 de de 1954,

Moacir de Oliveira, presidente e 76141

Hamilton 3. Hildebrand.

Alcides H. Ferreira.

Aprovado.

(a,) Irineu

120

do

0-

adi-
exercicio 1

do

281.
requer

lei n. de

seu

so-

19 de Au

dezembro

Bornhausen,

Proposta de promoção por

merecimento

Carreira de  Estatístico-Auxiliar.

Classe 3.
Número de

merecimento: Uma.
Nome dos funcionários

grau de merecimento:

Maria José Ferreira, Natalíc

6 Nilda da Luz Cordeiro.

Cespe, em 11 de janeiro de 1955.

Moacir de Oliveira, presidente.

Promova-se.
Nilda Luz Cordeiro
(a) Irineu Bornhausen.

7 a ser provida por

de maior

(305)

 

lator o des. Maurillo Coimbra, de-

cidindo o Tribunal pelo voto de desem-

pate do sr. des. presidente, dar provi-

mento ao recurso para,

decisão recorrida, cassar à

concedida. Foi 50 0 57

ves Pedrosa para lavrar o acordão

des. Maurillo Coimbra,

Hercílio Medeiros, Osmundo

brega e o dr. Patrocínio Gallotti

Revisão criminal n. 306, da comarca

de Joinvile, em que c requerente Ida

Kautz. Relator o sr. des. Alves Pedrosa,

decidindo o Tribunal conhecer da revisão

e deferi-la, para absolver à

Hábeas-corpus n. 2.368, comarca

de Brusque, em que é impetrante e pa-

ciente Edgar Campus Moreno.

o sr. des. Osmundo Nóbrega, decidindo

o Tribunal não tomar conhecimento de

pedido e remetê-lo ao Juízo de Direito

da comarca de

dos fins.

Revisão

de São Joaquim,

Gomercindo Boeira de Camargo. Relator

o sr. Hercílio Medeiros, decidindo

o Tribunal, deferir a revisão para redu-

zir o total da pena

anos e seis (6) meses

cominações da

Revisão criminal n. 353 comarca

de Joaçaba, em que e requerente

to Quadro. Relator o sr

sr.

reformando à

segurança

Al-

Ven-

des.

cidos os srs.

lator,

Re-

NÓ-

requerente

ua

Relator

origem, para os devi-

criminal n. 351, da comarca
em que 6 requerente

des.

imposta à 7 (sete)

mantendo as de-

mais sentença revidenda

da

0

des. Osmundo

Tribunal indefe-

REGISTRO CIVIL
Edital

Faço saber pretenden

05

6

dente

que

soni Junior e Elconora di

solteiros, domiciliados 6

nesta Capital. Z 16

40 natural 40 540 6

nascido na cidade Ponta Grossa, 11

Carlos Pa

Passoni

de

de 5011 28 Barr

federal, natu-

ta

ria 020 04

Ela, funcionaria

rali Estado, 048

filh
Costa

Se

deste ida nes Capital,

1 de Octávio Melim «

M
alguem

Ma

souber 4 4

0 00-0 14 04 da

12

Lourdes
Fiorianópolis, de janeiro de

Caldas, esc

oficial.
Maria de

imp. ccas. do

Edital

Faço

Dr.

61

saber pretendem

Ribeiro

solteiros,

casar-se:

Vanda
que

Batista

de Meio,

Estado, domiciliados e

ta Capital. Ele,

São

Ribeiro e

João Neto 6
naturais des-

te residentes nºes-

nascido

filho de Enedino

Palma

advogado, na ci-

dade

Batista

Ela,

cida

de Joaquim,

Lidia

pública

Ribeiro

.018

4

Melo e

Se alguém souber

5

de Luiz Osvaldo

Bosco Melo.

algum impedime

161

janeiro de

de

nos-

nesta filha

Ferreira

—

de Ana de

de

to oponha-o na forma

Florianópolis, 19 de

Fernando Campos

da

1955
Faria, oficial

(77)

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:

Abelardo da Silva e Luiza Gudinhao,

solteiros, naturais dêste Estado, domi-

ciliados e residentes neste sub-distri-

to. Ele, pedreiro,0 Artidório

José da Silva e Maria Liberata da

Silva. Ela, doméstica, filha de Maria

Dores Gudinho.

Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.

Estreito, 17 de janeiro de 1955.

.041 Bartolomeu Vieira, oficial,
1571

das

Edital
Faço saber que pretendem casar-se:

Valmir Donato de Oliveira e Olívia
Maria da Silva, solteiros, naturais,

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

0 . 235

O desembargador Hercílio João da

Silva Medeiros, presidente, em exer-

cício, do Tribunal Regio 1

de Santa Catarina, no uso da atribui-

ção que lhe confere o Regimento In-

terno do Tribunal, e de acôrdo com

o laudo de inspeção de saúde,
RESOLVE:

Conceder a Aldo Guilhon Gonzaga
ocupante do cargo da classe “H”, da

carreira de Oficial Judiciário, do Qua-

àro da Secretaria dêste Tribunal, (6)
seis meses de licença, em prorroga-

ão, para tramento de saúde, com

vencimentos integrais, a partir de 26

de dezembro de 1954, de conformide
de com os artigos 92 e 105, do Est
tuto dos Funcionários Públicos Civis

União.
Tribunal Regional Eleitoral de San-

ta Catarina, em Florianópolis, 18 de
0 de 1955.

Hercílio João da Silva
presidente, em exercício,

da

Medeiros,

(306)

Portaria
0 desembargador Hercílio João da

Silva Medeiros, presidente, em exer-
io, do Tribunal Regional Eleitoral,

0 uso de suas atribuições,
RESOLVE:

Fúlvio Luiz Vieira, ocu-
pante do cargo da classe “J”, da car-

1eira de Oficial Judiciário, do Qua-

dro da Secretaria e, na função de Se-

0 do Procurador Regional pa-

ra, sem prejuízo das suas funções,

substituir o Auditor Fiscal, enquan-

to êste estiver em góôzo de férias.

Florianópolis, 18 de janeiro de 1955.
Hercílio João da Silva Medeiros,

Designar Nóbrega, decidindo o

rir o pedido.
 presidente, em exercício

(307)

 

 

8. A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO

CHAPECÓ

Assembléfa geral extraordinária

A diretoria convida os

ristas para se reunirem, no Salão

Nobre da Cooperativa 2

Vale do Uruguai Ltda., nesta cidade,
no dia 25 do corrente, às 14 horas, a
fim de 00 do

resultado da subscrição do aumento

de capital social, votado na anterior

assembléia geral extraordinária de

17-11-54 e demais atos relacionados
cem 0 referido aumento.

Chapecó, 14 de janeiro
(a.) Negível.
(a) Elgydio Lunardi, diretor.

(3—2)

srs. acio-

de 1955.

(136)

AD

SOCIEDADE
65
0

PERA S. A.

1º CONVOCAÇÃO
Assembléia geral extraordinária

; convidados os senhores acionis-
tas, a se reunirem em nossa sede so-
cial, às 10 horas do dia 28-1-55, para

deliberarem sóbre a seguinte
Ordem do dia

1º — Incorporação da Sociedade
Carbonífera Cresciuma Ltda.

2º — Outros assuntos.
Criciuma, 5 de janeiro de 1955.

de Rezende Corrêa, diretor-co-

mercial.
(3-1) (152)

dêste Estado, domiciliados e residen-
tos neste sub-distrito. Ele, alfaiate, fi-
lho de Donato José de Oliveira e Ma-
ria Geraldina Caetano de Oliveira.
Ela, doméstica, filha de Manoel Vi-
cente Machado e Maria Adelaide da
Silva.
Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei
Estreito, de 1955.

Odilon Vieira, oficial
(158)

18 de janciro

Bartolomeu

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:

José João Gonçalves e Alaide de Me-
lo, solteiros, naturais dêste Estado,
Ele, rádio-técnico, domiciliado e resi-
dente neste sub-distrito, filho de João
0 0e Anna Maria
Gonçalv Ela, doméstica, domicilia-
da e residente em Serraria, São Jo-
sé, neste Estado, filha de João de
Melo e Paulina de Melo.
Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha:o na forma da lei

Estreito, 19 de janeiro de 1955.
Odilon Bartolomeu Vieira, oficial.

(159)

Edital

Faço saber

0 00

Amorim, solteiros,

do, residentes

to, Ele,

filho

1

cida

que pretendem

Cabral e Maurina

naturais dôêste

e domiciliados n

operário, nascido

de José

Belmira

no

Marcelino Cabral e Jorde

Lia,

filha

Otília

Cabral, doméstica, ne

de Miguel

Amélia de

Estreito, Antô-

nio de Amo-

rim.

Se alguém

Amorim e

souber de algum

mento, oponha-o na fórma da lei

Ribeirão da Uha, 17

João José d'Avila,

impedi-

de janeiro de

oficial

Edital

Faço saber

Mário

que

Kremer

pretendem -5

Maria Gener

solteiros, tturai F
dos

Passos,

Éle,

ciliado

Jacob

doméstica,

da

"'stado.

motorista, residente 6

filho

urinda

domi-

00

Kremer, Éla,

residente e domicilia-

filha

Generosa

em Blumenau, de

Kremer e

nascida,

50 de Manoel João

dos Maria dos Passo$

Se alguém souber de algum impedimen-

to, oponha-o na forma
. 18

d'Avila, oficial

Passos 6

da lei

Ribeirão da

João José

de janeiro de 1955,

 

 

 

21-1-55

856

0DE SANTA CATARINA

Edital

Torno público, de acórdo com 0 Ke

latório pela Banca Ex

minadora, que foram aprovado:

classificados os seguintes81

ritos ao Concurso para ingresso -

apresentado

ins
cargo da classe inicial da carreira

Escriturário-Dactilógrafo, do 1

do Pessoal da Secretaria da Assern

bléia Legislativa do Estado de Santa

Catarina:
Classificação — Nome — Nota

1º lugar Carlos Joaquim D. Malu-

cher da Silva — 83,740.
29 1 Avelino

= 77,172.

João da Silva

3º lugar — Ernestina Brúggmann --

69,604.
4º lugar —

69,186.

5º lugar

— 68,328.

6º lugar — Júlio Cordeiro — 67,624.

79 1— Kalil Boabaid 65,860.

8º lugar - "Terezinha dos Santos

0 — 116.
9º jugar — Jaime Carpes de

ra — 56,960,
10 lugar -—Maria das Neves

chado —56,410.
11 lugar —

56,132.
12 1— "Therezinha Miroski

56,062.

13 lugar — Hilda Maria F. da Cunha

—— 51,442.

Os candidatos poderão, de acôrdo

com o art. 30 da Resolução n. 7, de

22 40 4 1953, apresentar 1

ão à Mesa da Assembléia Legis-

lativa, no prazo improrrogável de

cinco dias consecutivos, a contar da

cata da publicação do 501

no “órgão Oficial”, quanto à forma

por que foram conduzidos os traba

lhos do concurso.
Florianópolis, 18 de janeiro de 1955.

Oswaldina Cabral Gomes, diretor

do expediente.

Maria José Bonatelli —

Nair Terezinha de Sou-

za

Olivei-

M. Ma

Dilma Andrade

(292)

COMÉRCIO DE TECIDOS

BLUMENAU S. A.

extraordináriaAssembléia geral

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente, ticam convidados o-

nhores acionistas

cemparecere

04 4

0

à rua

de

desta sociedade 1

al

28 do

soclal

cidade,

seguinte

m à assembléia

-56 dia
sede

nesta

no

às 10 horas, na

Ramos,

deliberarem

Ordem

Alteração

Outro:

Neréu

fim sôbre a
do dia

dos estatutos

.5805 4

10

20

0.5

= 16 so-

cial
imennu, 19 de janeiro de

Buatim,

1955.

João diretor-presidente.

Assembléia geral ordinária

Pelo presente, ficam

acionistas

erem a

realizar-se

14 horas,

Ramos, 43, nesta

sôbre a

Ordem do dia

1º — Discussão e aprovação do balanç

exercicio encerrado 30 de

de

convidados

desta 06

assembléia
dia 28 40 67

na sede

OS se.

nhores

compare

para

geral ordi-

no

, as social, à

cidade, 4

seguinte

rua

Nerêu 1

de deliberarem

do

bro

em setem

da
do conselho fiscal

assunto

diretoria.

40 — Outros
cial.

Blumenau,

040

31

de 8 507

19

4.

de janeiro de 1955

diretor-presidente

 

Pede-se com empenho aos Bgrs. assis

nantes pronto aviso em caso de qu

quer mudança de enderêço.

Outrossim solicita-se o favor de 61
municar qualquer irreguianidade
rificada na expedição do jornal,

va 



Pág. 4 — DIÁRIO OFICIAL DC ESTA DO DE SANTA CATARINA — 21-1-55

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 138 pontos; 76, Jair Waltrick de [e Eulália Soares 98 pontos; 168, Ger- 9257. Nair Santo - 90.5 008 258. Ode-

404 137.6 00 77 80 10755 Pereira da Si 97,7 pontos te Joaninha Sachet — 90.5 pontos; 259

Concurso de Ingresso ie classe inicial da |— 135, 8 pontos; 78. 060 - 35.7 169. Tereza Martins da Rocha — 97.61 8 1. da Costa Dias 904 pontos;

43 4000e do cargo pontos; 719. Rodolfo Stúpp 135.1 pou- pontos; 170. Elda Ignez Pizolatti 97,6 260. Alaia Jovelina4 - 90.4 pon-

de Regente de Ensino Primário, padrão tos; Mailda Avila pontos; 81 -1 00 171. Grimail do Nascimento Ca- Varia Lina Naspolini - 904

. do Quadro Unico do Estado noel Padilha da 16 132,8 pontos; bral - 97,5 pontos; 172. Valmira Zim-| vo: 87 262.4 0 - 90.3

82. João Schmidt - 7 pontos; 83. Ma-| mermann Martins — 97,4 pontos; 173. Li-| pontos; 263. Hoiga Maria Siviero Bran-

EDITAL ria Julieta Veríssimo de Souza 128 gia Terezinha de Carvalho — 97,3  pon-| cher 90.3 00 264, Zevir0

. 0 84.6 0508 -08 174. Alvina Farias Ferreira da Silva|— 903 pontos; 265 6 0
Escolha de vagas em classes de Gru- ma Cecília) 129 pontos; 85.4 97,2 ponots; 175. Edith Jacinto dos| Magalhães — 90.2 pontos; 266. Juraci de

— Mo Escolas Reunidas e va" arnalda Bedes Ritter - 9 pontos; 86.| Santos 97,1 pontos; 176. Francisca Fur- Susa 90,1 pontos; 267, Rainildes Dor-
gas em Escolas Isoladas Teresinha Discher Bombassaro 126,5] tado De Luca — 97 pontos; 177, Dileta Valina Garcia 90.1 900108 258 21182
01 dos candidatos inscritos pontos; 87. Francisca Borba — 125,3 pon-| Peruck — 97 pontos; 178. Tereza Goular+ 26686 90 pontos; 269. Amália Rosa

Deverão comperecer 0 Departamento tos; $8. Tda Moretto — 125 pontos; 89. 97 pontos; 179. Gercy Donara de Sou- * 80 01051 270 214212 248

de Educação no dia 26 de janeiro de 1955 156 Dalponte — 124,6 pontos; 90.1 za — 96,0 pontos: 180. Lourdes Irene -20928 90 01087 271. 12 1a Lima
às 8 horas. e . , Déa Dutra — 123,8 pontos; 91. Acari Za- bello 96,8 pontos; 181. Beatriz Lúcia 4os Santos 90 pontos; ide Wen-

1 3986 Honório Trentini — 320,8 pon- nini — 193,3 pontos; 92, Maria da4 0 96,7 pontos; 182. Regina

eo 2. 6 8 Linhares Bernardes 770 - 123 00 93. Celina Maria| Amélia Greenhalgh Carneiro — 96.7 pov-
304,7 8 3 81 11— 122,9 pontos; 94. Mau-| tos; 183. Catarina Corrêa Machado -

895 E 2 8 à eus . 8 Martins — 121,9 pontos; 95. Natália 96,6 pontos, 184. Vanda1 807

8 0108 - 0 . 9 1 119.5 00 96. 1 -1 96.5 pontos: 185. Hilda Boeng — 965 1 1 61 85.45 - 261 2 s; 6. Fo s Saun- 3 . tos; gard Maria1 89, -
o 1 08083 6 1018 E a celina da Silva — 118,8 pontos; 97. Leo-| pontos; 186. Maria Laura Hansel (Irmã : nã 8 1 po

tos Campos — 236,7 pontos; 7 4 = s & . S pda À 3 tos; 4 6 060 - 89.4
nice25 118.5 pontos; 48.| Myriam) 96.3 pontos; 187. Maria Amé- 4 979 7 361 > 3

Laurinda da Silva — 232,9 pontos; 8. ã 5 o a 4 2 pontos: 79. Zelita Berlinck Brito 89

Maxi Zelind "o 0 1 98. Otto Augusto Back 118,5 pontos; lia Gomes — 96,2 pontos; 188. 6 301110 280. 00 89.1
8 3 6 8 = ntos: 28 na Fontanella — 89,3

216 08 9 99. 60 Luciano — 117 Charlotte - 96,2 pontos; 189. 9
ro 81 9. 0 Po pr 201 o 3 1232.3 00 9 RA E 3 pontos; 100. Maria do Carmo de Souza Angélica Berreta — 96,1 pontos; 190. An-

-- 224.8 1 8 51 tita s n i 3224,8 pontos; 10. 1 89 5 ão 6142 660 — 1154 pontos; 101. Tecla Ko-| tonieta Supino Soares (Irmã Meria Tere-
65 068 1 212. .11 115 0102. 0 Mello — 113| sinha Soares) 968 191.
.0 52088 1 1 e pontos: 103 Paulina 0 1 5 Mercês 95,6 pontos; 192. -

rica Borb 86 0 3 7 EEE 9 2 .8 112,9 pontos; 104. mos 95,7 pontos; = Tereza 281
Te ri > Oliveir - 220,2 105 1

Neli Maria de 61 0 por Dulcinéa Pereira Luiz - 111,5 pontos; Assel Cecym 95.61 194. Neusa 203 Palmira Soare 1 o.

14. Célia Moraes Bastos — 214,4 pontos; ; s . 3 tos; 20 almira Soares (Irmã Maria
105. Maria Scott — 111,4 pontos; 106. Ge- Vieira Neves 95.5 00 195.12 6 Soares : 841 se opa.

15. Teresinha de Jesus Francalacei Knao- x L . es riela Soares) 1 pontos; 283;
E . ny de Medeiros Veran 111 pontos; 1 Lockes de Souza — 95,3 pontos; 1986. Nn Silva 89.1 pontos; 284. Lúc

ben — 213,6 pontos; 16. Diniz Búrigo S +. Nadir Silva — 9,1 pontos; 284. .4

= Iria 0 - 110 pontos; 198. Arie-| Blandina W ler — 95,8 pontos; 197. Al- 6 1 283 2

212,2 pontos; 17. Martinho 5 = : Lobo 89 pontos; 285. Ida Vitória Ro-

209.1 01 081 18.20 Bor= 8 Olga Accordi — 110 pontos; 109. Rost-| cides Ramos de6 95,2 pontos; mani 8) pontos; 286. Maria Stelia

a 8 8 0 = 16 Geni 0 1 ta Corrêa de Lyra 109,4 pontos; 110.|/198. Cecília Marie dos Santos — 95,1 pou- | Belio 89 pontos; 287. Lurdete

ses —208,2 1tos; 19. Ge: ã 28 2 1 Ara

200 20. Maria Bender (Irmã Teodora: Nunes Iva 109 pontos; 111

|

tos; 199. Gladys Alayde Wielewski — 9511 da Rosa 88.9 pontos; 288.

ds + 51 07 0 21. 39 Tereza Uba — 109 pontos 112. Frieda pontos; 200. Zilda Maria Ribeiro Reis — | 2 Tamaninni 88,8 pontos;
Maria Laurinda — 207,6 Ss; 21. Jo- 1

6 4 108 rontos; 95 pontos; 201. Emérita Pereira Brito Francisca 3 38.3 3
sé Barcelos — 207,3 pontos; 22.4 06114 08 1 1 6 66 0 88,3 pontos;

dhausen — 89,8 pontos; 273. Marlene Pitz

89,8 pontos; 274, Inês Gripa — 89,8

0 275. Maria Helena Ribeiro

89.7 pontos: 276. Gema Viccari — 89,6

pontos; 277, Valdete Silva — 89,4 pon-

Deverão comparecer no Departamento

de Educação, no dia 26 de Janeiro d:

195 5 805

Aurina Maria Geraldo — 89,2 0 - 
Souza Cardoso 206.1 pontos; 23. 1 |113. Lecy Nunes 0 — 107.6 008 95 00 202.4 5 6— | 29 Luiz Bassant 291, Maria Madalena dos

1 9 660 10 615 114. Fulgêncio de Souza 107.6 pontos; 94,9 pontos; 303. Nilza Kretzer — 94,9 pon-' Santos — 88,3 0105 292. 386 
. 115. Valdemar Rosa 107 pontos; 116. tos; 204. Daiva Teresinha Santos -— 94,7 Serpa 6 pontos; 293 1-

05(Irmã) 202.4 00 3 2 5 4 é 9

25. 66 201.7 00 Maria Madalena dos Santos — 106,3 pon- ponto: 5. Maria Marinada Silveira lagnoi Coutinho 88,2 pontos; 294, Ma-

À esa” Uber É — “201,7 81 7 :
> Abe tos; 117. Ana Maria Pimentel - 109,2 94,4 pontos; 206. Vilma Crevanzi — 943 1 Matilde Kracik — 881 pontos; 295.

26. Sebastiana Bittencourt — 200,5 pon- “ - 907 3 2 014 TYeoltr 3 9206

tos; 27. Adelaide Andrade Ramos 200,2 pontos; 118. Mário Botega 106.1 pon- pontos; 207. Jucira de Souza Salles Abreu Vioia Feltrini — 88.1 010296 - Ca-

91109 28 16 6 5 18 “tos: 119. Irma Furian (Irmã Maria 05- 94 pontos; 208. Clarice Amaral - 94 lista Terezinha Corrêa 88 pontos; 297.
os; 28. 6 É ago Cons te == 1 ie JT 7 9

00 2 O 9 9 Emanuel 7 1 106, pontos; 120. Valério Souto pontos: 209. Irmã Maria Consola:a Rodri- 08 787,7 pontos; 298. Jandina

200,2 81 29, 7 de 2 ar- 1 3 1 2

dos 29.5 05 ão Diva WenAt Sobrinho — 1060 121. 10 8165 1 0— 93,8 pontos; |0601 05 80 87,6 pontos; 299.

0850 29,0 6 os; b 76 1 31 3 7 7 5 >

o 2 141 . 106 pontos; 122. Sónia Teixeira 6 210. Natalino Faust — 93,7 pontos. Stella Maria Duarte 87,5 pont 300
1 - 198.7 008 31. 4 8 0 81 87.5 1081 1

3 — 105,9 pontos; 123. 10 104 de 344) Ady Silva — 87,5 pontos; 301, Laura Du-

Schwartz Luna — 197,1 pontos; 32. Man-|. 7 tra5 37.4 00

+ 7 Souza - 105,7 pontos; 124. Maria Thus- — 6 1155 1,4 por 2 Maria a-

sueto Boff 197 008 33. 02 mara de Sousa Ávila — 871 Ss;
1 1 3— 105,6 pontos; 35. Catariza

|

Deverão comparecer no Departamento ao * 5 4 1 pontos;

João Marchi 196,8 pontos; 34. Maria 3 2 27 1 16 303.4 + Lourdes dos An 87

à Moretti 105,50 126. 44 6 Educação no dia 27 de0 6 303. Maria 6 .0 dos Anjos — 87
Mormello - 196 pontos; 35. Praxedes . 955. à 7 -6 — 86,9 pon-
20 Corrêa 195.8 1051 26. Jesus Stock — 105,4 00 127. 108 1955, às 14 horas 1 6 220001 1

Se 06 105 0 198. Noc-| 211.6 Mercedes de Andrade 305. Dilza Anderson Monteiro
1 8048 - 194.7 pontos; 37. Senhorinha 9

Mafra Conti — 194,8 pontos: 38 Maia 111 - 104.9 pontos; 129. Norma 7 8677 00

3 Abraham Neto 104,5 pontos; 1280, Ma- pontos; 213. Ema Naschenveng Cos-

|

86,7 ponto:

Guedin da Silva — 192 pontos; 39. Anico 1 ta 93,6 tos; 214 3 7 4 1- 86,6 005 308.
ee 3 ria Lenir Scherer 104,4 ponto: Sto 3,6 pontos; 214, Sualda There 86 1 Y

0 1 191,6 pontos; 40. Olga Tre Olívi 104.2 08 Ma- nha Matos Lima 93.5 pontos: 215. Julieta Martimiana Gomes — 96,6 pontos;

Elisea Menegatt Strighini 191,5 pontos; 68 ão 2 7 ão 81505 3 e. Leonora Nilda Wisniewski 93.5 pon- 309. Maria 00 5 - 86,6 pontos;

41.201-— 189,8 pon- 8 14 60 58 — 10 pon tos: 216, Luiza Gonçalves de Camargo 310. Lorena Maria Bonassa — 86,5 pontos;

tos; 42, Narnií Felix Corréa — 188,6 pon- 0 133. 054 Vieira! — 107.2 608 1 3 pontos; 217. Angelina Macieski 11 Alice Seara 86,3 pontos; 312.

tos; 43. 01 00 - 82 86 194 00 218. 102Pereira dos Anjos 86,3 pontos;

184,7 pontos; 44. Maria Rodrigues Mu- Mari Teresinha Ramos 681 7 103 — 931 pontos; 219. Nilba Timóteo da 3. Ivone Zinn da Rosa 86,2 pontos;

8 01 182 045. 3 00005 136 68 0 500 Rosa 93 pontos; ). Alvina Rosa Du-j 314. Jandira Pereira 86,1 008 .

1 Colaço — 181,6 pontos; 46. [va 104 008 197 062 82626008- 140 93 ponto: 1, Odete Furlan 94| Nina Batista de Carvalho 86,1 pontos;

Damiani — 181,4 pontos: 47. Salvador Bis- kKy — 104 pontos; 138. 6.6 1 pontos; 222 Liege Josefina Feres Sphair| 316. Therezinha Horondina Carneiro —

801 — 180,2 pontos; 48. Clara Fachiui 12 103.8 06051139 81108 055 92,9 pontos . Lidia Biluk 92.9 86 pontos: 317 Maria Balista da Silva —
(Irmã) 180.2 00 49. Belli Souza Claudino 103,8 pontos; 140. Marcyv pontos; 224. Ester Pires Schmidt j 318. "Tereza dos Santos Lima

- 179.7 00 50. 016-- 0000 818061 103.8 pontos: pontos; 225, Vani Luiza da Silva 2. pontos; 319 iria da Luz Nunes

178,8 pontos; 51. Emma Rasini (Irmã Mi- Petsch 92,8 pontos; Cardiga 86 pontos; 320. Célio de Je-
2 175,8 pontos; 52. 042 Deverão comparecer no Departamento | 2 Yvet Maria Santiago da Silva sús Pagani 86 pontos: 321. Maria Mar-

pontos; 227A, Maria das Dores Hoi-| tineschen 85,9 pontos; 322. Almiro
92.7 010228. 675 00 0 — 85.8 pontos; -

pontos 7. À Maria das 66 Hol- Vilma Maria dos Reis — 85.6 pontos; 324.

pontos; 2209, Meyre Santos 92.6 0- 0 50 8 pontos; 325. José

53 230.1 92,6 pontos; Lino Schmidt — 85.6 pontos; 326. Nil-

; 231, Maria José Nunes 92,2 poutos; |2 Maria Kretzer — 85,6 pontos; 327.

pontos; 212,3 Marli Pitz 86.8 00 306. Eva Otília Felipe —

207 pontos; 307, Leopoldina
1

7

pontos; Paula

Soares Figuelredo 173 pontos; 53. Rat- de Educação, 8 27 de0 ae 1955

mundo Luchenhersg pontos; 54 [ás 8 horas

Hilda Laus — 170,5 pontos; . Maria To- 141. Maurita Maria Rosa 102,3 pon»

resa Leal — 169,6 pontos; £ aria de tos: 142. Ana Luiza Doim Malucha e

Lourdes Archer — 167,9 pontos; Mar- vá — 102,2 pontos; 143. Nympha Per

colino Pedroso - 1671 00 58.0 528 — 102 pontos; 184
Mariz 316 4 3 7 - 1 01 381 An-

José Pacheco — 167 pontos; 584 - 12 0188 Vargas Ktister — 102 pon- Ignez Arruda Malinver-| Maurília Maiola 85,5 pontos; 328. An

Pastuch (Irmã Hilária) — 165,5 pontos; tos: 145. Irene Hachmann — 101,8 pon- de À o 9 Freitas tônio Jose 16 pontos;
a Rosa 92 83 23 70 Coe- 329 716 Maria Santana — 85 -59. Drigelísia Kilim Maciel 161,5 pon-| tos; 146. Malba Santiago Ferreira — 1017 e 0 pontos; . 0 0 3 1 1 Santana 85,4 pon

10 — 91 tos; 235. Nair Righett s; 330 — Nilsa Bayestoríf — 85,3 1
tos; 60. Jocelina Tavares1 - 162.1 pontos; 147. Osvaldina Idalina da Cost) 919 1 1 1 1 60 o ç AR -1 83.3 901108

1 91,9 pontos; 236. Maria Marta > Simas 3º Sue 28 2 4 8— 85,3
pontos; 61. Maria Jose da Luz 1612  - 101.6 pontos; 148.1 02 o 2 7 o 5 de Sima 868 Silva 85,3

h — 91,) pontos; 25 a istner 91.8 105 332. Ma 2º Lourdes Flores —
pontos; 62. Iracema Xavier da Costa — (Irmã) 101 pontos; 149, Nedy Garíba — E. 1 1 6 2 3 bs e Lourdes Flores

5770 3 ” ss... - . é : = eo. pontos; 238. Iracema Hach- pontos; 333. Carmelina Maria Mu-
157,9 pontos; 62A. 7 11 100.7 pontos: 150. 68 0 1 91.7 00 239 Li naro (Irma 35,9 1 38 9 > s: 23). Maria Ligiz ar: Irã) — 85,2 p 81 334. José
Abreu — 157,2 pontos: 63. Anna Umb>-| 100 pontos; 151. Teresinha Raria Ramcs 12 88 .2 pontos; 334. Jose

lina > Souza 157 008 Maris É DI 081 52 38 2r ae 928 57 00 64.8 0 100 pontos; 152. Inés Mar Pacheco 91,5 pontos; 241 3 1 0 85 0
Pedra Simon Be Batti — 157 pontos; |Tesser 100 pontos; 153, Mirna Maia Figuel 3 « 94. 084 1 3 1o E Scotti 91.4; 242, Rosa Lanznaster Carmen Poletto — 85 pontos; 337 orma
65. Conceição Darella Ramos — 153,7 pon-| redo de Liz — 99,5 pontos: 154.21 9 2 1 ita 8 1 2 5

91,4 pontos; 243. Maria 628Teresinha Maurici 84,8 ponto: 337

tos; 66. Walby Reis Salvador 151 pou-| Edith Winckler Paul — 99.4 poutos; 115. 91.4 9, . > e. cal

a À = . 91,4 pontos; 244, Lizete Mendes 6 Isabel à s — 84.7 0 339.
tos; 67. Amélia Poletto 150 pontes; 68.| América Arvely Cardoso Ribelro 99 4 91.3 pontos: 24 Dulcemar Zulmira Valsy Wiese 108 1 8-

Augusta0 — 148 pontos; 69.1 pontos; 156. 04 Maria Martins -1 8— 913 pontos; 246. Maria Lu 68 3

Adélia Sousa 147,2 pontos; 70. 2 99 00 157. Leda Maria Holth&usen -- Bezen 91,2 ponto 247. Leatrice K lin0 84,5 pontos; 342 Juci-

das Dóres Cordeiro — 146 pontos 99 pontos: 158. Hilda Flór Mandelli -1 1 911 00 248. 6 2 2 4 1 1 ão Pe
ã S " = 1 1 2 S : 120 81 pontos; 3413 4

= 9 pontos; 159. Jurema de Castilho —|— 91 pontos; 249, Sueli Maria d'Avila Lourdes de Miranda Flôres — 844 pon-
Deverão comparecer no Departamento 98,8 pontos; 160. Neusa Neli Lunardi — 91 pontos; 250, Barbara6 tos; 344. Ladí Maurício 2 844

de Educação, no dia 26 de0 4 98,8 pontos; 161. Isabel Vieira — 98,8 pon- 90,9 pontos; 251. Maria José Prudêncio — pontos; 345 Marina Rosa da Silva ;

1955, às 14 horas. tos; 162. Nori Teixeira Tasso — 98,1 pon-| 90,9 pontos; Nadir Zappelini Schiel- 84,3 pontos; 346. Rosa. Séhuni-

71. Maria Martins Rocha -— 145 00- São 163. 812 6 4684 11 1 — 90,9 ponttos; 253, Elita Olindina| der — 84,2 pontos; 347. Traute Haertel

se 72 1 à 6 - 44.1 1 8 U lin 2 8 34 6 0 10 954 1
tos; 72. João Padilha de Igreja 144,1 8 Umbelina) 98,1 pontos; 1649. Deucher 90,8 pontos; 254 2 - 84.1 00 348. Marlene Bittencourt

pontos; 73. 0401820Barreto 98.1 pontos; 1 3 Souza 90.8 pontos; — 84,1 pontos; 349. Rose Marie de Car-

—140 pontos; 74. Catarina Dorvalina Reis| Doraci da. Silva 98 pontos; 166. Maria Ivany Cesília Wendhausen 90,6 pontos; valho Nóbrega -— 84,1 pontos; 350. Ma-
Silva — 139.5 00 75. Santina Daré , dos Santos Lima 98 pontos; 167, Ira-" 256, 'T à de São João 90,6 ponto ria Marcelos Puziski — 840

8 91.6 pontos; 240. 0Marçal da Silva 85 pontos;

— 845 pontos; 31. Zoê Stangar-    



Pág. 5 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARIN
Daverão comparecer no Departamento

Educação, no dia 28 de de

1955, às 14 horas

Miguelina Jucoski — 8

se2. Helio Zanini 84 pontos; 353. Irmã

Maria Bortolatto - 83,9 pontos; 254.

Karin Maria Kroetez — 83,8 pontos; 3:

Marlene Leonor da Silva 83,8 ponto:

Olga 83,7 pontos; 357.

Idalete Cunha — pontos; 35 Nair

Julia Ferreira — Maria-

zinha Goulart — 360. Cé-

lia Silva 83,5 Inésia Ro-

drigues — 83,5 Alina Pra-

Teixeira — pontos; 363. Da-

pontos; 364, Selma

88,4 pontos;

Silva - 83.3 pontos;

366. Dilva Maria Rodrigues 8 pon-

tos: 367. Nilta Simas Zacarias 83

pontos; 368, Maria das Neves Ferreira

82,9 pontos; 369. Maria de Lourdes
Mariot — 82,8 pontos; 370,

chadel da Silva 82,7 pontos;

tônio Beckauser — 82,7 pontos

lita Colombo 82,7 pontos;

Nunes — 82,5 pontos; 374.

bel dos Anjos 82,5 pontos; 375.

Domingas Goulart 82.3

Arnoldo 0

6 - 82

82 pontos; Corina Mage-

pontos; 380. Luiza Vetago —

381. Cesarina Vieira Furtado

pontos; 382. Marina Pacheco Gon-

82 pontos; 383. Sibila Schnei-

der 82 pontos; 384. Avani Terezinha

de Miranda Flores — 81,0 pontos; 385.

Noêmia Hepp — 81,9; 386, Maria Santa

Silva — 81,8 pontos; 387. Antónia dos San-

tos (Irmã Maria Escolástica) —

81,7 388. Clea Marly Furtado -——

81,6 pontos; 380. Adali Furtado Muniz

-- 81,6 pontos; 390, Alvina Múiller

— 81,6 pontos; 391. Nícia Pereira de Me-

deiros — 81,5 pontos; 392. Jorge Destri —

81,5 pontos; 393. Salet Linheira 81,5 pon

tos; 394. Celia 0 — 814 pontos;

395.1 8800

81,3 pontos; 396 Maria de Aze-

vedo — 81,2 pontos; 397. Maria Ausilia-

1 Zanelatto 81.1 00 398. Ra-

miro Novak — 81 pontos; 39). José Sch-

1 0— 81 pontos; 400.

José Silvestre Martins 81 pontos; 401,

Terezinha Coftcevvicz — 80,7 pontos; 402.

Maria Neusa da Silva 80,5 pontos; 403,

Georgina Eusa Maes — 80,5 pontos; 404,

Maria José Maurício 80,4 pontos; 405.

Aires Luiz da Silveira — 80,4 pontos;

406. Julieta Carolina de Córdova — 80.4

pontos; 407. Ieda Rocha Ramos — 803

pontos; 408. Maria Valdir Branco

80,3 pontos; 409 Zilda Domingos Livra

mento — 80,2 pontos; 410. Zélia Picker

-- 80.1 pontos; 411. Amélia Paulina da

05 80 pontos; 412. Luiza Rosa

Duarte — 80 pontos; 413. Pedro João da

Silva 80 pontos; 414. Maria Bonfan-

te -— 80 pontos; 415, Hildebrandina Ro-

drigues 79,9 pontos; 416. Eliy Kin-
4 Pintarelli 79,6 pontos; 417. Ber-

nardádete Borges — 79,6 pontos; 418, Sílvia

Maria Dutra — 795 pontos; 419. Ely Ma-

ria Silvy — 79,5 pontos; 420. Zenite Zac-

chi — 79 pontos.

de janeiro

391. pontos;

Fechner

83,7

83,6; 359,

83,6 pontos.

pontos; 361

pontos;

83,4

83.4

85

356.

04

Michels -

Marta Galeb N

Neliy Izidório da

nilo

365.

Maria

371.

Ra-

An-

Ce-

Avani

Maria l1z7a-

Leda

376

Valde-

Livra-

279372

pontos

377

0 4
0

5 82

82 pontos;

— 82

salves -

Lemos

pontos;

José

Evelina

Deverão comparecer nc Departamen-

to de Educação, no dia 29 de janeiro de

1955, às 8 horas.

421. 1Maria Moreira Matos 79

00 422. Helena Maria dos Reis San-

tos — 78,8 pontos; 423. Laura da Silva —

78,8 pentos; 424. Elza da Silva Matias —

18,1 pontos; 425. Lilian Darcy Gevaerd

— 78,6 pontos; 426. Dioli Cidade do Ama.

ral 78,5 pontos; 127. Maurília Teixei-

ra Henrique — 78 00 428. Wilma

Egeler 78 pontos; 429, Vilma Terezi-

nha Cordeiro — 779 0430. 6

604 77,9 pontos; 431. Ana

Isabel Mascarenhas 717,7 pontos; 432.

Elisa Della Giustina 77,6 pontos: 133.

Olga Tavares 77,5 pontos; 434. Matil

des do Nascimento — 77,8 pontos; 435.

Muria Matilde Deivan 77.3 pontos;

436. Maria Cândida Lemos Batalha —

717,2 pontos; 437. Valda Fernandes de

Alcântara — 77,2 pontos; 438. Nilton Jo-

sé Alberton — 77,2 pontos; 439. Maria da

Conceição Nunes Souza 772 005

440, Nélia 8 Auras 77 pontos,

441, Mariu Helena Silva — 76,8 pontos;

442. Nini Ghizoni 716,7 pontos; 443,

Eulália Dorvina Fraga 76,6 pontos:  

444. Dalva Balxo — 76,5 pontos; 445. Val-

decy Áurea de Miranda — 7 pontos;

446. Lídia Busato 176,3 pontos; 447

Ezilar Maria de Brida 76,2 pontos;

448. Marlene Marques Nascimento — 76

pontos; 449, Albani de Souza - 76 pon-

tos; 450. Zuima Aurora Crema — 75,8

pontos; 451. Rainilda Feijó Gaião 7

715,5 pontos; 452. Maria do Carmo Mar-

ques Vieira 75,4 pontos; 453. Jonildo

João Garcia — 75,8 pontos; 454. Clotilde

Silveira Juttel 75 pontos; 455, Odete

Maria do Carmo Machado 75 pontos;

456. Maria José Doin de Carvalho — 75

pontos; 457 Juncks

pontos; 468. Caulindo Rabelo — 74,90 pon-

tos; 459. Jucely Viana Espíndola 74,9

pontos; 460. Osáide de Andrade Martins

71.8 pontos; 461. Dorvalino Gesser —

74,6 pontos; 462. Anita Silva do Amaral

— 74,6 pontos; 463. Zelinda Bellei — 74

pontos; 464, Gercí Maria Nascimento —

714 pontos; 465, Bonifácia Generoso

74 pontos; 466. Lídia Marcinichen

0 467. Laura Rocha Bittencourt —

74 pontos; 468. Célia Reis da Rocha

74 pontos; 469. Lindomar Kaminski

74 pontos: 470. Vandira Beza -— 73,1 pon-

471. Jurandina Debastiani 78.6

pontos: 472. Benta5 Antunes Tóôr-

res — 73,4 pontos; 473. Onédia Maria da

Silva — 734 pontos; 474. Nair Nesi -

73,8 pontos; 475. Dorly Ismael da Silva

— 173 pontos; 476. Aquilino Luiz Campes-

- 712,9 pontos; 477. Wally Peresso-

ni da Rosa — 72,5 pontos; 478 Isalda

Maria Schmidt — 72,4 pontos; 479. Neide

Dela 64 724 pontos; 480. Alda 72

Pellegrini — 721 pontos; 481. Maria da

Conceição Heinrich — 72 pontos; 482º.

Sabina de Medeiros Farias — 72 pontos;

183. Lucy Schroeder 71,9 pontos; 484

Zulma Medeiros — 71,8 pontos; 485. Ivo-

ne Maria Téo — 71,7 pontos; 486, Alaido

Gullhermina Matias — 71,7 pontos; 487.

Zulma Silva 715 00 488. Maro

lina Souza Laurentino 71,2 pontos;

489 Luiza Bittencourt Mendes — 711

pontos; 490, Maria Alzira de Amorim
711,1 pontos

75

tos;

Departamento»

de janeiro 2

Deverão comparecer no

de Educação, no dia 29

1955, às 14 horas

491. Ivone Maria

492. Teresa Fraga — 70.9

Neide Ghisi 70,9 pontos;

2 1 70,8 pontos,

495. Zilda Turatti — 70,2 pontos; 496

Maria Jovelina Pereira — 70 pontos; 497.

Valdina Maria António — 689.8 pontos;

498. Virgulana dã Rosa — 69,6 pontos;

498, 0 Nesi 69,6 pontos; 450.

Heresvita Maria de Oliveira — 69 pontos

451. Adele Decker — 69 pontos; 452. Nor-

0-— 68,8 pontos; 453, Alda 81-

va 68.7 068 454. Janete Nair Sch

1 — 684 pontos; 455. Nerí José de

Matos 68,2 ponto: 456. Osvaldo Stei

 - 68,1 pontos; 457. Teresinha de Je-

sus Menezes Namen — 68,1 pontos; 453.

Marlene Pacheco — 67,6 pontos; 459. Ma

ria Duarte Silva — 67,4 pontos; 460. Es-

ter Beckhauser — 67,1 pontos; 461. Lígia

Altina de Aguiar — 67 pontos; 462. Isaia:

Meurer — 66,6 pontos; 463. Valdi Gar-

cia — 66,4 pontos; 464. Albany Miranda

— 66 pontos; 465. Djlma de Oliveira

65,1 pontos; 466. Teresinha Maria -

tins — 65 pontos; 467. Alda Valenti

65 pontcs; 468, Zulma Eulália de Freitas

— 65 pontos; 469. José Silveira 65

pontos; 470. Erasmo Silva 64.8 pon-

tos; 471. Minervina Lúcio — 64,4 pontos;

472. Teresinha Dilma Cunha — 64,2 pon-

tos; 473. Francisco Maukiewicz — 631

pontos; 474. Neusa Ferreira da Silva —

63 pontos; 475. Maria de Lourdes Tava-

res 62,8 pontos; 476. João Amora

62,7 pontos; 477. Maria Zélia Medeiros —

62 pontos; 478. Dalva Tone Gonçalves da

Silva 62 pontos; 479. Dalila Dal Piv.

— 61,6 pontos; 480. Matilde dos Santos

Dias — 61,5 pontos; 481. Ruth Knaben

Benedett 61 pontos: 482. Nacir *Ma-

clel 61 pontos; 483. Sedenir José de

Souza — 60 pontos; 484. Maria Celina

Gonçalves — 60 pontos; 485. Odílio José

de Souza — 60 pontos; 486. Laurita Nu-

nes da Silva — 59 pntos; 487. Maria Ziza

Cardoso Duarte 57 pontos; 488. Bea-

triz Hildigardis Peroso 54 pontos

08 - 71 pontos;

pontos; 493

494. Inocên-

Foram indeferidos

rimentos.

Zezina

cs seguintes reque-

da Costa 1 Maria Teresi-  

EMPRESA INDUSTRIAL GARCIA

Assembléia geral ordinária

CONVOCAÇÃO

convidados senhores

sociedade anonima, para 3

geral ordinária, 4 realizar-se

dia de0

horas, num dos do Teatro Car-

los Gomes, sito 4 15 de Novembro,

nesta cidade, alide discutirem e delibe-

sóbre a seguinte

Ordem do dia

1º Exame, discussão e aprovação

balanço do exercício de 1954, demonstra-

ção da conta lucros e perdas, relatório da

diretoria e parecer do

2º — Eleição do conselho

São acionista

desta

bléia

os

ussem-

27 de 1955, às 9 1106

salões

rua

rarem

do

31

paia

conselho 1

fiscal

ssuntos de interésse social

Os senhores acionistas queiram

o disposto no artigo 26

tatutos em vigor.

Blumenau, 6 de janeiro de 1955

Edmundo 3, Hauer, diretor-presidente

(3-1) (180)

Nota:

observar dos es-

-0

MINISTERIO DO

TRIA E
TRABALHO,

COMÉRCIO

INDUS-

16º Delegacia Regional do Trabalho

SECÇÃO DE FISCALIZAÇÃO

Edital n. 1/55

apresentar sua5 0 0000

Delegacia Regional do "Trabalho,

Praça Pereira Oliveira, edifício

nesta Capital, dentro do prazo de

cinco dias úteis, a contar desta pu-

blicação, conforme preceitua o $ 2º, do

artigo 629, da Consolidação das Leis do

Trabalho, aprovada pelo decreto-lei n.

5.452, de 1º de maio de 1943, a seguinte
firma:

Indústria Têxtil Catarinense

tabelecida à rua Oxford, s/n,

de São Pedro do Sul, tado

Catarina, Infração do artigo 4

L. T. Auto de infração n. 592,

Paulo Marino Leite, fiscal.

Visto: .

Florianópolis, 18 de janeiro de 1955.

Raul Pereira Culdas, delegado regional

do Trabalho. (815)

Deve

da 168

sita à

IPASE,
(5)

Ltda,, es-

na cidade

de Santa
4

 

nha Corrêa, Cid José Goulart, Nilda Te-

resinha Coelho, Irene Barczak, Natália

Relchhardt, Nenita Telxeira, Léa Marina

de Lima, Helga Ruschel, Lory Koch,

Maria Dalva Aguiar, Maria da Salette

Tavares, Luiza Maria Miano 6 22

Maria Galli, por não ter a idade legal;

Catarina Schurkim e Jutta Franke, vis-

to não ter certificado registrado; Edel-

traut Reinke Kloser e Suzana Bussolo,

por não ter dado entrada no prazo legal,

Nota Os candidatos as vagas em

classes de C Escolares, Escolas

Reunidas ou vagas em 61Isoladas,

deverão comparecer por si ou por seus

representantos devidamente autorizados,

nos dias previstos nas tabelas acima (os

candidatos que desejarem escolher por

20 0 0 tele-

grama dirigido ão Departamento de

Educação), deverão providenciar no sen-

tido de que a sua correspondência dê

entrada no Departamento de Educação

antes do dia 26 de janeiro de 1955,

As comissões encarregadas do trabalho

no Concurso de Ingresso e Reversão de

Diretores de Grupos Escolares e Profes-

sores Primários, se encontram,  diâria-

mente, no Departamento de Educação.

Atenderão no horário das 9 às 12 horas

tõda e qualquer reclamação dos candi-

datos aos referidos Concursos, prestando-

lhes as informações que se fizerem ne-

Estão à disposição dos interes-

505 05 Seus processos, (requerimentos),

pelos quais Comissões chegaram à

6 dos pontos constantes 7

edital. Para os devidos fins, dou, 4 se-

guir a relação das direções vagas em

Grupos Escolares, bem como as classes

vagas em Grupos Escolares e Escolas

Reunidas e das Escolas Isoladas, vagas.

Departamento de Educação, em Flc

nópolis, 20 de janeiro de 18955,

Teodósio Maurício Wanderley,

pele expediente
(3—1)

irupos

cessárias.

as

resp.

(344)

.8

to;

BEBIDAS PRE
S/A

160 0

10 Acionistas,

1.50808

prazer que

acionistas o Balanço

20 de novembro
elensentos déle constante os se-
acionistas poderão verificar, fa-

cilmente, o considerável desenvolvimento
que ne 1 indústria apresentou no exerci-

social que de
sucesso,

Atendendo aos

Í
1
À R
1
11 legais vi-
gentes, é com apresentamos

senhores Geral
encerrado em ve 1954,
Pelos

nhores

cio acaba ser encerrado,
com

Resta-nos sómente aumentar nossa pro-
dução atual assim satistazer plena-
mente a todos os nossos clientes que in-

lizmente,

para

não têm sido atendidos satis-
ortamente pela deficiência de ;

instalações
Caçador, 7 de dezembro de 1921,
Adelmir Pressanto, diretor.

nos

DO CONSELHO FISCAL
nove horas do dia 7 de dezembro,

de mil novecentos e cinquenta e
reuniram-se extraordináriamen-

social, à rua Caçanjurê s n,
do conselho fiscal, das In-
Bev.idas Pressanto S/A. e,

dando cumprimento ao motivo desta reu-
nião, examinaram cuidadosamente todos
os documentos relativos ao Balanço Ge-
ral, levantado 30 de novembro de
1954, bem como a r8 “*“Demons-
tração da Conta Lucros e Perdas". E, por
haverem, afinal, concluido pela sua per-
feita exatidão, recomenda-os aprova-
ção dos senhores acionistas, em a pró-
xima Assembléia Geral Oru.nária,
Nota: — O balanço a que se refere

publicações supras, foi publicado
17 do corrente,
Caçador, 7 de dezembro de 1954.

(a) Júlio Gomes Guerra.
(a) Milton Buba,

(a) 00 Amâncio

PARECER

Ás
do ano

quatro,
te na
os membros

dústrias de

séde

em

as

no dia

Costa,

0 COMERCIAL 80

Cópia da ata da reunião da diretoria

Aos vinte dias do mês de novembro de
mil novecentos e cinquenta e dois, numa
das salas da séde desta companhia, reu-
niram-se 0 4 diretoria da
Companhia Comercial Schrader, sediada
à rua 15 de novembro, n 117, em Blume-
nau, Estado de Santa Catarina, afim de
tratar de assuntos da administração da
sociedade. Assumiu a presidência o di-
retor-presidente, sr, Heinz Schrader, es-
tando presentes os demais diretores, ou
sejam os srs. Fred W, Stingelin e An-

Gomes Coêlho, ambos diretores-
gerentes, Nessa ocusião foi proposta a
criação de um depósito de vendas na ci-
dade de Joinvile, afim de melhor desen-
06 às transações comerciais
naqueia praça e eurcunsvizinhanças, tudo
00 0 0 facultado à di-

retoria pelos estatutos sociais. Submeti-
4 proposta à votação dos pre-
sentes foi ela aprovada por unanimidade,
após o que di Oo Sr. diretor-presidente
que iria tomar tôdas as medidas necessá-
rias à instalação e funcionamento do de-
pósito de vendas, desta fir na cidade
de Joinvile, Estado de Santa Catarina,
Como nada mais houvesse a tratar, deu-se
por encerrada a sessão da qual, para
constar, lavrou-se à presente ata que vai
assinada pelos membros da diretoria já
mencionados. (A.) Heir 80
presidente, Fred W. Stingeiin, diretor-ge-
rente. Antônio G, Coélho, diretor-gerente,

os

60

nossas

de que é

É cópia fiél do original lavrado no livro

de de reuniões da diretoria desta
sociedade, Heinz Schrader, diretor-presi-
dente.

N. 8433

despacho
Conferida e arquivada

Junta Comercia)

Pagou na primeira

de sêlos federais para arquivamento

na em sessão

de hoje 21,50

Secretaria da Junta Comercial de San-

ta Catarina, de
neiro de 19

O secretário, Eduardo Nicolich,
A primeira

em Florianópolis, 13 ju-

via é de igual teor e fica

arquivada na secretaria da Junta Comer-
de 1

Eduardo

janeiro 5.

Nicolich, secretário (149) 



Pág. 6 — DIARIO OFICIAL DO ESTA

 
JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA

DE ITAJAÍ

Edital

O doutor Oswaldo Arêas Horn, juiz

Ge direito da comarca de Itajaí, Es-

tado de Santa Catarina, na forma da

lei, etc.

Faz saber a todos quantos êste edi-

tal virem ou dêle conhecimento ti-

verem que por parte de João Manoel

Bernardino e sua mulher foi dirigi-

da a êste Juízo a petição do teor se:

guinte: Exmo. Sr: dr. juiz de direito

da comarca de Itajaí. Dizem, João

Manoel Bernardino € SUA mulher,

ambos brasileiros, êle lavrador e ela

de prendas domésticas, residentes no

lugar Barra de Luiz Alves, distrito

de Ilhota, neste município e comar-

ca, por seu assistente judiciário, 1-

4 10 brasileiro, casado,

advogado inscrito na O. A. B., sob n.

636, residente nesta cidade à rua

Camboriú, n. 11, que desejam promo-

ver uma ação de usucapião com fun-

damento nos ats. 550, do C. C. e se-

gundo a fórmula estatuída pelos arts.

454 e seguinte do C. P. C., motivo

porque, com 0 devido

—

acatamento,

passam a expôr e afinal requerem o

seguinte: 1 — Que, OS suplicantes

possuem há mais de trinta anos, man-

sa, pacífica e ininterruptamente, sem

embargos de espécie alguma e com

“animus domini”, um terreno no lu-

gar em que residem, isto é, Barra de

Luiz Alves, distrito de Ilhota, neste

município e comarca. 11 - Que, o

terreno supra-citado, tem as seguin-

tes confrontações e dimensões: forma

. irregular, frente, ao sul, no rio Ita-

jaí-Açú, o qual, limita-se com 0 ter-

reno diagonalmente, de leste para

oeste — com 213,40 ms. (97 braças),

em esquadros, fundos ao norte, com

184,80 ms. (84 braças), em terras de

Antônio Ângelo Curbani, extrema, a

leste com ditas de José João Soares,

cnde mede 770,00 ms. (350 braças),

cxtrema, à oeste, formando uma li-

nha quebrada, em terras de Floren-

ço Corsani e Antônio Ângelo Curba-

ni, da maneira seguinte partindo

do rio na direção sul-norte, 748 ms.

(340 barças), segue, então, na direção

ceste-leste, 28,60 ms. (13 braças), e

rovamente na direção sul-norte mais

198,00 ms. (90 braças). 111 - Que, no

referido terreno, possuem os supli-

cantes, casa, plantações, cêrcas, etc

Nestas condições, requerem, respeito-

samente a v, excia., Se digne dete
local e hora

minar designados dia,

para a justificação prévia, cientifi-

cando-se desde logo O representante

do Ministério Público, e ouvindo

as testemunhas abaixo-arroladas, as

quais comparecerão independentemen-

te de notificação. Requerem, ainda,

que, justificada a posse e julgada,

por sentença a justificação, seja cita-

dos os confrontantes do imóvel, o dr.

promotor público da comarca € por

cditais de trinta dias, 085 interessados

incertos, todos para contestarem a

20 no prazo legal, dispensando-se

a citação do Domínio da União, em

face de jurisprudência do ST TREZE

declarando-se, por fim, satisfeitas as

formalidades legais e domínio dos su-

plicantes, servindo a respeitável sen-

tença de título para a transcrição no

Registro de Imóveis. Protestam pro-

var o alegado por depoimento ou tes-

temunhas, vistorias, perícias, juntada

de documentos 6 demais provas em

direito admitidas. Dá-se a presente 0

valor de CrS 2.100,00. Ról de teste-

munhas. 1º. João Antônio ângelo Cur-

 

        
7 29. José João Soares. Têrmos em

que ». deferimento. Itajaí, 21-5-1954.

(a) Wladimir D'Ivanenko, assistente

judiciário. Nesta petição foi proferi-

do o seguinte despacho: R. Hoje. A.

designe O SY. escrivão dia e hora pa-

ra à justificação, feitas as intimações

necessárias. Itajaí, 24-5-54. . 8

Horn. Proferida a justificação foi a

seguir julgada por sentença que e do

teor seguinte: Vistos, etc. Julgo, por

sentença à justificação de fls, em

que são requerentes João Manoel

Bernardino e SUa mulher, para que

TESOURO DO ESTADO

Tabela de pagamento de vencimentos

O Tesouro do Estado de Santa Ca-

turina, nos dias abaixo discriminados,

efetuará o pagamento de vencimen-

tos dos funcionários estaduais, refe-

rente o mês de janeiro do corren-

te ano, observando-se a seguinte ta-

rela:
DIA 21 DE JANEIRO

No expediente das 9 às 12 horas

Palácio do Govêrno — Secretários

de Estado — Assembléia Legislativa

— "Tribunal de Justiça — Secretarias

— Tesouro do Estado — Juizado da

1º, 2º e 4º Varas.

No expediente das 14 às 15,80 horas

Consultoria Jurídica do Estado

Contadoria Geral do Estado — Ser-

viço de Fiscalização da Fazenda

Cespe — Junta Comercial — Direto-

ria de Caça e Pesca — Diretoria da

Frodução Vegetal — Usina de Bene-

ficiamento do Leite —— Bibliotéca

Eública — Polícia Militar — Juízo

de Menores.
DIA 22 DE JANEIRO

No expediente das 9 às 11 horas

Inativos — Letras A a 1.

1 240

No expediente das 9 às 12 horas

Inativos — Letras J a M.

No expediente das 14 às 15,380 horas

Inativos — Letras N a Z.

DIA 25 DE JANEIRO

No expediente das 9 às 12 horas e

das 14 às 15,30 horas

Fôlha de operários — Departamen-

to de Geografia e Cartografia — Ins-

0 4 10 e Médico Le-

gal — Serviço de Defesa Sanitária Ve-

setalà — Serviço de Registro de Es-

trangeiros — Imprensa Oficial.

1 26 DE JANEIRO

No expediente das 9 às 12 e das

às 15,380 horas

Departamento de Educação — Dire-

toria de Terras 6 Colonização

Departamento de Saúde Pública —

Inspetoria de Educação Física — De-

legacia da Ordem Política e Social

— Diretoria de Assistência ao Coope-

rativismo.

DIA 27 DE JANEIRO

No expediente das 9 às 12 e das 14

às 15,80 horas

Departamento Estadual de Estatis-

tica — Hospital Nerêu Ramos — Ins-

petoria de Veículos Departamento

de Estradas de Rodagem — Instituto

de Educação Escola Profissional

Feminina 0
00

1- ia do Estado —

Diretoria de Obras Públicas — Abri-

go de Menores — lônia Santana —

Colônia Santa Tereza.

14

DIA 28 DE JANEIRO

No expediente das 9 às 12 e

às 15,30 horas

001 Professores de

Escolas Reunidas.

Tesouro do Estado de Santa Ca-

tarina, 9 de janeiro de 1955.

Manoel Rodrigues de Araújo,

retor.

das 14

di-

(300)

o

surta

tos.

os seus jurídicos e legais efei

Citem-se, —pessoalmente, 38

contestar o pedido o representante do

Ministério Público, bem como os in-

teressados certos, por editais, com o

prazo de trinta (30) dias, os interes-

050 editais, êstes que de-

verão ser publicados por três vêzes

no “Diário Oficial do Estado”. P. R. L

Sem custas. Itajaí, 28 de julho de

1954. (a) swaldo Arêas Horn, juiz

direito.

—

Confere com 0 original

afixado no lugar de costume. Eu, (a.)

Eduardo Dias de Miranda, escrivão, o

fiz dactilografar e subscrevo. (a) Os-

3ldo Areas Horn, juiz de direito. Da-

do e passado nesta cidade de Itajaí,

nos 5 dias do mês de agôósto de 1954.

Eu, Eduardo Dias de Miranda, escri-

vão, o fiz dactilografar, conferí, subs-

crevo e assino. Eduardo Dias de Mi-

randa, escrivõo.

(3—3)

act

(2238)

DO DE SANTA CATARINA —

SINDICATO DA INDÚSTRIA

TRAÇÃO DE MADEIRAS

DA EX”

Edital

Faco saber aos que O presente virem

ou dêle tiverem conhecimento

dia 28 de fevereiro de 19

das nêste Sindicato as

colha

de

cleição

eleições para &

do Delegado-Eleitor desta Ee

que oportunamente
Conselho

participará da

Fiscal do Insti-

Aposentadoria e Pensões dos In-

dustriários, ficando aberto o prazo 6

vinte (20) dias consecutivos, à contar do

dia seguinte a data da primeira 7

64
ão dos

didatos na Secretaria, de 0 com 0

disposto no art. 40, $ 1º da Portaria

5 - 1. 13 de outubro de 1954.

A ão dos candidatos

rida presidente

petição

para o

tuto de

ção inscrição can-

n.

de

inscri
será reque-

Sinaicato, em

nos têrmos 40 00 aprovado

citada portaria e que

ao dos inter

a entidade, firmada pessoalmente

pelo candidato e entregue em três 13

vi contra recibo, devendo ser instruida

seguinte: documentos:

declaração

ao dêste

pela
se encontra

á dispos sados na Secreta-

ria des

com os

a — do próprio punho

firma reconhecida por tabe-

não incorre em qualquer das

causas de ineligibilidade, previstas no ti-

tulo V da Consolidação das 5 do 'Tra-

balho 15 1 art. 11 das truções ex-

pedidas Portaria Ministerial n. 11.

com letra e

10 6 40

40 in

pela

12/2/1954).

bp) — prova

está

de
de que a

quite

6 a

Instituto

que

pertence com o res-

nectivo.

c) no ato da apresentação da

0 0 candidato exibirá o titulo de

0 quitação com

as quais, logo após confe-

declarações constantes

petição, serão restituidas ao interes

Florianópolis, 19 de janeiro de 1

o Ramos, presidente.

peti-
elei=

prova de

ções militares,

ridas

as obriga-

com as
da

ado.

(116)

0

INDUSTRIA E

SANTA CATARINA 5.

COMÉRCIO DE

A. — “INCO”

Assembléia geral ordinária

São convidados

4

os senhores acionistas

geral ordinária, que

dia 4 de fevereiro do

às 10 horas, no Salão No-

social, sita À esquina das

Luz e Felipe Schmidt,

para deliberarem sóbre 4

para à

se realizará

corrente

bre

no

ano,

sede

110

cidade,

seguinte

da

ruas

nesta

Ordem do dia

a)

ço E

Exame e

contas

discussão sôbre

da diretoria,

de 1954;

parecer do conselho fiscal e respec-

tiva deliberação;

c) da

vencimentos;
eleição do conselho

de seus vencimentos;

e) outros assuntos de interêsse social.

11. 14 de janeiro de 1955.

Genésio Miranda Lins, diretor-superin-

tendente.

Dr.

rente.
Dr. Mário Miranda

junto.

Hercilio Deeke, diretor-adjunto.

Antônio Ramos, diretor.

Otto R. Renaux, diretor.

o balan-

referentes aº

semestre

b)

eleição diretoria e fixação de

seus

d)

ção

fiscal e fixa

Rodolfo Renaux Bauer, diretor-ge-

Lins, diretor-ad

Aviso

7-5 44010

acionistas os

re o art. 99,

26-9-40.

. 14

dos senhores

documentos a que se refe-

do decreto-lei n. 2.627, de

de janeiro de 1955

Genésio

tendente.

Dr. Rodolfo Renaux Bauer, diretor-ge-

rente.

Dr. Mário Miranda

junto.

Hercílio Deeke, diretor-adjunto

Antônio Ramos, diretor.

Otto R. Renaux, diretor.

(3—3)

Miranda Lins, diretor-superin-

Lins, diretor-ad-

(11)

21-1-55

ORDEM DOS ADVOGADOS DO 5

SECÇÃO DE SANTA CATARINA

Edital n, 15

A Ordem

Secção

dos Advogados

dêste Estado,

fins do decreto 478, 20 de

reiro de 1933, que requereu inscrição

no quadro de Solicitadores, Oo acadênsico

Stavros Anastácio Kotzias.

Qualquer membro da Ordem

ressado, poderá representar

damente contra o candidato à inscrição,

no prazo de cinco (5) dias úteis,

dos da publicação dêste edital,

do Brasil,

faz saber para os

n 2 de feve-

ou inte-

documenta-

conta-

A inscrição em apréço poderá ser can-

celada em virtude de perda ou carência

de quaisquer dos requisitos dos artigos 13

e 15 do referido decreto.

Florianópolis, 18 de janeiro de 1

Elpídio Barbosa, 1º secretário,

Edital n. 16

A Ordem dos Advogados

Secção dêste Estado,

fins do decreto n

reiro de 19 que

definitiva no quadro

bacharel Paulo

Qualquer

ressado,

damente

do B

faz saber

22.478

para os

20 de

requereu

de

Henrique

membro da

poderá

de fever

inscrição

Advogados, o

Blasi,

Ordem

representar

contra o candidato à

no prazo de cinco (5) dias úteis,

dos da publicação dêste edital,

ou inte-

documenta-

inscrição,

conta-

A inscrição em aprêço poderá ser can”

celada em virtude de perda ou carência de quaisquer dos requisitos dos artigos 13

e 15 do referido decreto,
Florianópolis, 18 de janeiro de 1955.

Elpídio Barbosa, 1º secretário.

Edital n. 17

A Ordem

Secção

fins do

bacharel

provisória

dos Advogados do 5

dêste Estado, faz saber
decreto n, 22.478, de 20 de feve-

Aloysio de Almeida Gonçalces

no quatro de Advogados, 0

bacharel Aloysio de Almeida Gonçalves.

Qualquer membro da Ordem

ressado, poderá representar

damente contra o candidato à inscrição,

no prazo de cinco (5) dias úteis, conta-

dos da0 65edital,

A inscrição em aprêço poderá ser can”

celada em virtude de perda ou carência

de quaisquer dos requisitos dos artigos 18

e 15 do referido decreto.

Florianópolis,

para os

ou inte-

documenta-

19 de janeiro de07 1955

Elpídio Barbosa, 1º secretário

0

BERNARDO GRUBBA S. A. INDUSTRIA

E COMÉRCIO

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Convocação

Convidamos

desta

aos senhores acionistas

sociedade, para se reunirem em

assembléia geral ordinária, na nossa séde

social, à rua Presidente Epitácio Pessõa,

1.207, às 14 horas do dia 25 de fevereiro

p.vindouro, para deliberarem sôbre a se-

guinte

Ordem do dia:

1 — Exame, discussão e aprovação das

Contas da Diretoria, do Balanço Geral,

conta de Lucros e Perdas e Parecer do

Conselho Fiscal.  11 — Eleição dos membros do Conselho

Fiscal e Suplentes.

1 — Assuntos de

dade.

interêsse da Socie-

Aviso

“Acham-se à disposição dos senhores

acionistas, os documentos a que se reté-

re o art. 99, do decreto-lei n. 2.627, de

26 de setembro de 1940.”

Jaraguá do Sul, 15 de janeiro de 19

.16

.

(a.)

rente.

(a)

(3—2)

diretor-come

Bernardo Grubba 0 diretor-ge-

Harry Grubba, divretor-gerente

- (133) 



Pág. 7 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA

BANCO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SANTA

(Compreendendo Matriz

21-1

CATARINA 5. À-
7 — SANTA CATARINA

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1954
e Agências)

  
ATIVO

A — DISPONÍVEL
AIXA

Em moeda corrente

Em depósito no Banco do Br asil

Em depósito à ordem da Sup. da 0e do Crédito

Em outras espécies 4

59.487.669.00

433.672,90

B — REALIZAVEL
Títulos e valores mobiliários:

61665 e obrigações Federais
sive as do valor nominal de ........

Cr$ 12.030.000,00, depositadas no Ban-

co do Brasil S. A., à ordem da Su-

perintendência da Moeda e do Cré-

dito

Apólices estaduais

Apólices municipais

Ações e debêntures .......

10.338.375.50

8.167.580,00

1.101.037,%0
11.697.057.60 31.304 .040.80

Letras do Tesouro Nacional
Empréstimo em c/corrente ..

Empréstimos hipotecários .....

Títulos descontados

Agências no país .. .

Correspondentes no país

Tesouro Nacional — M. Fazenda (Divisão

Imp. de Renda)

Outros créditos

281.683.308.80

7.803.043,70

520.702.862.30

628.505.83320

14.967.184 .30

885.323,00

30.179.740.40 1.484.727.295.80

Imóveis

Outros valores 2.173.729,50

C — IMOBILIZADO
Edifícios do uso do Banco

Móveis e utensílios

Material de8

Instalações

17.877.309.90

7.600.618,90

52.00

E — CONTAS DE COMPENSAÇÃO

Valores em garantia

Valores em custódia

Títulos a receber de c/alheia

0 05

866.894.448 10

488.855.52029

9 3.538.426.02060

GENÉSIO MIRANDA LINS
Diretor-Superintendente

DR. RODOLFO RENAUX BAUER
Dirctor-Gerente

DR. MÁRIO MIRANDA LINS
.0
Diretores-Adjuntos

Itajaí, 16

70,439.170,80

18.005.199,50

5.519.464,10

421.375.172,40

83.732.595,70

148.365.71:

1.523.724.539,20

25.478.032,80

1.860.857 736.40  
) de janeiro de

OTTO RENAUX
ANTÔNIO RAMOS

PASSIVO

F — NÃO 2161EL
Capital .......- 50.000.000,00

Aumento de capital

Fundo de reserva legal

Fundo de previsão

Outras reservas

50.000.000,00

6.500.000,00

46.000.000,00
2.450.000,00 104.950.000,00

À disposição da assembléia geral

G — EXIGIVEL
DEPÓSITOS

à vista e a curto prazo

de Poderes Públicos

de Autarquias

em C/c. sem limite

em C/c. limitadas

em C/c. populares

em C/c. sem juros

em C/c. de aviso ...

Outros depósitos

2.149.010,95

49.373.169,70

20.385.150.50

209.172.451 20

69.282.421 .90

238.297.848,10

33.213.631,80

29.002.901,00

845.886,80 649,573.460,50

a prazo:
de Poderes Públicos

de Autarquias

de diversos:
a prazo fixo

4 4150 60 .......4

Outros depósitos

101.708,80

15.978.212,00

100.818.67750

64.288.484,10

150.997,50 181,338,.080,90

830.911.541,40

OUTRAS 84818
Títulos 005

Obrigações diversas

Agências no País .......

Correspondentes no País

Ordens de pagamento e outros créditos

Dividendos a pagar

656.159.867,90

64.366.507,90

28.593.399,80

3.068.389,00 752.188.164,60 1.583.099.70609

H — RESULTADOS PENDENTES
Contas de resultados

1 - 05 DÊ COMPENSAÇÃO
Depositantes de valores em garantia e

Depositantes de títulos em cobrança:
do País

do Exterior

7.369.587,32

em custódia 505.107.768,10

866.876.836,90

17.611,20 866.894.44B,10

Outras contas 48B8.855.520,20 1.860.857.736,40

Cr$ 3.558.426.020,60

1955 SERAFIM1

Chefe da Contabilidade da Direção Geral — Dipl.
no CRC. (S.C.), n. 0.181. EA

  
DEMONSTRAÇÃO DA CONTA DE LUCROS E PERDAS

DÉBITO

31.095.331,50

2.369.574,80Despesas gerais, ordenados e gratificações

Gastos de materia)

Impostos ........

Despesas de juros ......... 12/76

Diversas procedências ...........

Saneamento do ativo

Fundo de reserva legal etere 3

Fundo de previsão ... ..... .  . --

Fundo, depreciação móveis e uten 1108

0 aos acionistas .

Serviço de assistência .aos10

A disposição da assembléia geral

33.464.906.3 2

1.521.509,80

19.320.800.70
1.267.886,10
1.123.346,70

1.000.000,00

3.500.000,00

450.000,00

2.600.000,00

200.000,00

2.149.010,90 1

Cr$ 66.597.460,60

 
GENÉSIO MIRANDA LINS

Diretor-superintendente

DR. RODOLFO RENAUX BAUER

Diretor-gerente

DR. MÁRIO MIRANDA

HERCÍLIO DEEKE

Diretores-adjuntos

Itajai, 10

LINS

de

OTTO RENAUX

ANTÔNIO

CREDITO

Saldo não distribuido do exercício anterior .

Receita de juros

Descontos ..
Menos os do exerc10 seguinte

1.349.010,90

2 .. 16.600.038,30

31.583.869,50

7.369.567,30 24.214.30220

Comissões recebidas ou debitadas

Rendas de títulos e valores mobiliários

Rendas de capitais não empregados em operações sociais

Outras rendas ele eia ane: '

11.854.404,10

1.478.473,15

110.856,70

10.990.37530

Cr$ 66.597.460,60

janeiro de 1955.
SERAFIM FRANKLIN PEREIRA

Contabilidade da Direção Geral

CRC (S. C.), n. 1.081

Chefe da Es Reg. no

RAMOS

Diretores

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O conselho fiscal do Banco Indústria e Comércio de Santa Catarina S/A.,

sincumbindo-se de sua tar

tos, recomenda à 5

6 nao segundo semestr

perfeita ordem, constat

tia de 8 77.492.868.50.

Outrossim, analisando as

estabelecimento não tem

qualquer

vamente dentro

Itajaí, 15

apro

de seus

FRIT'

6

de suas agências,

de janeiro de

efa legal, e

e de 1954

de

contas

nenhum10

próprio

1955.

Z SCHNEIDER

ARNO BAUER

DR.

NESTOR FE.

(Reproduzido por ter saído com inrorreção)
4

JOSÉ

870 . 0

40.

o que caracteriza que o Banco vem operando exclusl-

recursos

MENESCAL

DE SOUZA SCHIEFLER

de-

tendo examinado todos os livros e documen.

ão do inventário, balanço e contas da diretoria, concer-

em virtude de haver encontrado tudo na mais

ando em depósito no Banco do Brasil S/A. a elevada quan-

8 70.

do balanço,

439.170,8o em poder do estabelecimento

êste conselho verificou que o nosso

quer na matriz quer em

DO MONTE 



  
Pág. 8 —

TESOURO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

SUBDIRETORIA DE CONTABILIDADE

ESPAÇO ADICIONAL

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 13 DE JANEIRO DE 1955

RECEBIMENTOP

 

Saldo do dia 12 (em caixa)
2.626.845,60

Repartições fiscais c/ de saldo
202.903,80

Retirada de Bancos ......11lldlé++
1.000.000,00

Depósitos de diversas origens
23,40

Desp. à classificar ......100+
360,00

 

5 3.830.132.80

PAGAMENTOS  

 

      
  

 

Secretaria do Interior e8 --012772 80681 372.238,20

Secretaria da Educação, Saúde e Assistência Social 225.567,10

Secretaria da Fazenda
15.325,00

Secretaria da Segurança .....:.: ".
17.845,80

Secretaria da 10 e Obras Pública
1.003.250,00

Secretaria da Agricultura S
3.433,00

Dep. de Geografia e Cartog.
165,00

na "Tesouraria para O
2.191.708,10

Saldo
62 o Cr$ 3.830.132,80

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
 

 

  

 

 

   
 

 

Estabelect- DO ESTADO Depósitos Depósitos 10 021

mentos
especials div. orig.

TESOURARIA 907.361,10 77 555.510. 10 649.390.90 79.445.70 2.191.708.10

1.3 858.783,10 —- -7 62.458.40 921.241.50

11 602.401,75 766.098,70 = 69.376.60

—

1.437.877,00

Seo: 1 8.860.527,50 17.340.261,20 2.140.000,00 2.876,60 28.343.165,380

ARS 3.968,70 .7 —— 270.134,20 274.702,90

0
- 749.746.16 - =. 749.746,10

80.000,00 == 1.066.222,00 =. 1.146.222,06

1 383983.10  275.672100 == == 2GIO

TOTAIS .... 11.896.977,80 19.687.288.40 3.855.612.90 484.391 50 35.924 270.60

2 Rosa 6400

Enc. 40 0616
Tesoureiro

Francisco Gouvêa, pelo Subdiretor.

 

1 MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 13 DE JANEIRO DE 1955

—
RECEBIMENTOS

1.167.908,00
418.001,50

7.271,50
Saldo do dia 12 (em 12

Repartições Fiscais C/de Saldos

Montepio

     

Cr$ 1.593.181,00

  
     

 

4 6 4 8 7 0 8

Secretaria 0 10
81 .aAa asas ee e 8 6.000,00

Secretaria da Educação, Saúde e Assistência Social .... 12.080,00

Secretaria da Fazenda ..... 22
32.610,00

Montepio

57.684,10

"Tesouraria para 0 dia
1.484.806,90

Saldo na

 

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

 

 

 

á Depósitos Devósitos

0 0 2 v. orig. 010 0

7
DIE

TESOURARIA 1.346.441,80
1.280,00 137.085,10 1.484.806,90

TOTAIS 1.846.441,80 7 1.280.00 1.484.806,90

Piraguay Rosa PIC
Accácio Mello

Enc. do contrôle
Tesoureiro

Francisco Gouvêa, pelo Subdiretor

 

ESPAÇO ADICIONAL

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 14 DE JANEIRO DE1955

RECEBIMENTOS

Saldo de dia 13 (em
Cr$ 2.191.708,10

caixa)    
Receita Orçamentária

3

Retirada de Bancos

Depósitos Especiais    

  

 

PAGAMENTOS

1 do107 6 Justiça 2 VER
86.885,40

8 as Educacão, Saúde e Assiastóncia Soclal . 75 338.50

Secretaria da Fazenda 1 2 2220 sra 1 GRSA 51.610,00

Sevretaria da Segurança 3
4.757,00

Depósitos Especiais do Estado . fera 490.750,30

Saldo na Tesouraria para O dia 15
9.074.966,30

Cr$ 2.784.307,50
 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 21-1-55
 
JUÍZO DE DIREITO DA QUARTA VARA

DA COMARCA DE FLORIANÓPOLIS

Edital de citação

O doutor Manoel Barbosa de Lacerda,

juiz de direito da quarta Vara, no exer-

cício do cargo de juiz de direito da se-

gunda Vara da comarca de Florianópo-

lis, Capital do Estado de Santa Catarina

na forma da lei, etc.

Faz saber a quem interessar possa ques

nos autos de interdição em que é re-

querente Osório Cândido da Silveira e

requerido Pascoal Silveira, proferiu 8

seguinte sentença: Vistos, etc. Atenden-

do a que o senhor doutor Álvaro Millen

da Silveira requereu a êste 0 8 in-

0 4 Pascoal Silveira, alegando

que éste sofre das faculdades mentais;

atendendo a que, no presente processo,

foram observadas tôdas as formalidades

legais; atendendo a que, segundo se ve-

rifica do laudo de fôlhas sete (7) e O

exame constante do têrmo de audiência

de fls. cinquenta e três

—

verso 530 à

cinquenta e quatro (53v, a 54) e mais

os esclarecimentos prestados a fls. 0 in-

terditando sofre de esquizofrenia sim-

ples; atendendo a que o senhor doutor

Álvaro Millen da Silveira opinou pela

interdição de Pascoal Silveira, interdi-

ção essa a que por outro lado nada opõe

o senhor doutor Promotor Público; aten-

dendo no que consta, mais, dos autos,

decreto a Interdição de Pascoal Silveira

a quem declarou incapaz de reger sua

pessoa e bens, e nomeio curador do mes.

mo o senhor Osório Cândido da Silveira

que, intimado deverá prestar a promessa

legal. Publicada e registrada a presente

decisão, intimem-se as partes e observe-

se o disposto no art. 609, dm Código de

Processo Civil. Florianópolis, catorze de

janeiro de mil novecentos e cinquenta e

cinco (14-1-1955). (Assinado) Manoel

Barbosa de Lacerda, juiz de direito da

quarta Vara, nc exercício de juiz de di-

reito da segunda Vara. E, para que che-

gue ao conhecimentô de todos, mandou 

EDITAL

Hercílio Luz Filho, Oficial Priva-

tivo de Protestos da comarca de Flo-

rianópolis, capital do Estado de San-

ta Catarina, na forma da lei, etc.

Faz saber que está em seu Cartó-

rio, à rua Deodoro, n. 5, para ser

protestada por falta de pagamento,

a duplicata emitida por Castro Ri-

beiro Agro Industrial S. A. de São

Paulo, duplicata de . 31.087 — ven-

cimento 20-9-54 — Importância . ...

Cr$ 1.150,90 (um mil setecentos e cin-

quenta cruzeiros e noventa centavos),

contra F. R. Bion, Esta duplicata foi

apresentada para protesto pelo Ban-

co do Brasil S. A. E, como não hou-

vesse, sido encontrado nesta cidade o

devedor, pelo presente edital, inti-

mo-o, a vir pagar o valor da dita du-

plicata, ou dar as razões da recusa,

notificando-o, desde já, do protesto,

caso não compareça.

Florianópolis, 17 de janeiro de 1955.

Hercílio Luz Filho, Oficial de Pro-

testos.
(3-1) (153)

 

xado no lugar de costume e publicado

por três (3) vêzes, com intervalo de dez

dias, no “Diário Oficial do Estado". Da-

do e passado nesta cidade de Florianó-

polis, Capital do Estado de Santa Cata-

rina, aos catorze dias do mês de janei-

ro do ano de mil novecentos e cinquenta

e cinco (14-1-1955). Eu, Waldemiro Si-

mões de Almeida, escrivão, o fiz dacti-

1 01 561. (As.) Ma-

noel Barbosa de Lacerda, juiz de direi-

to da quarta Vara, no exercício do cargo

de juiz de direito da segunda Vara. Con-

fere com o original. Waldemiro Simões

de Almeida, escrivão,

 

 

 

 

 

  

expedir o presente edital, que4 -1 (3—1) (803)

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

Estabeleci- Depósitos Depósitos
mentos DO ESTADO especiais div. orig. Montepio Total

TESOURARIA 1.281.126,70 555.510,40 158.883,50 79.445,70 2.074.966,30

260 do Bra-
8 ease 858.783 10 = — 7 5

60 . 6 . o 1 0 62.458,40 921.241,50

0 .. 602.401,70 766.098,70 — 376 .3
09 Indúst, 7 69.376 .30 1.437.877,00

Om: ..e...o 8.360.527,5 .340.261,2 .376.61
Banco Distrito 50 17.34 cc 2.140.000,00 2,376,60 27.843:165,30

era 5 3.968,7 —.— —.— .734 2 2.9
Banco P o 270.734,20 274.702,90

8. Cat. . ... — 749.746,10 -7 - 749.746.1 0

Banco Crédito
86.  .. 80 000 90 -. 1.066.222.00 -- 1.146.222,00

Gaixa Econô-
mica Fed 583.935,70 2 1 - 583.935,70

1 Kio — 275.672,00 é n— 275.672,00

TOTAIS ..... 11.770.748,40 19.687.288,40 3.365.105,59 484.391,50 35.307.528 989

2 054 0 Mello

Enc. do Contrôle Tesoureiro

Francisco Gouvêa, pelo Subdiretor.

 

MOVIMENTO DA

RECEBI

Saldo do dia 13 (em caixa)

Receita extra-orçamentária

Repartições fiscais c/de saldos

Depósitos Especiais de Estado

  

TESOURARIA, EM 14 DE JANEIRO DE 1955

MENTOS

0 Cr$ 1.484.806,90
e. 140.782,50

6.638,00
36,00

8 1.632.263.40

PAGAMENTOS

   

 

   
 

  Secr. da Educ. Saúde e Asstst. Social
45.620,00

54
1

3.000.00

Montepio ....... 9 1 oie
3.76130

Saldo na Tesouraria para 0 15
1.579.882,10

Cr$ 1.632.263,40

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

Estabeleci-
Depósitos Depósitos

mentos DO ESTADO esperciais div. orig. Montepio Total

TESOURARIA 1.438.604,30
1.316,00 139.961,80 1.579.882,10

TOTAIS ...... 1.438.604,30
1.816,00 139.961,80 1.579.882,10

 
Piraguay Rosa

Enc. do Contrôle

0 Mello

Tesoureiro

Francisco Gouvêa, pelo Subdiretor.

 


		2022-06-19T14:13:03-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




